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JUNGTINIŲ TAUTŲ FONE - Leokadija Diriinskaitė, Lietuvos TSR Ministru Tary
bos pirmininko pavaduotoja ir LTSR užsienio reikalų rpinistri, viena pagrindinių 
Sovietų Sąjungos delegatų 22-oje Jungtinių Tautų Gen. Asamblėjos sesijoje.

Narkėliūnaltės nuotr.

Salomėja Narkėliūiuritė VYTAUTAS SIRVYDAS

Leokadija Diržlnskaitė
Jungtinėse Tautose

Jungtinėse Tautose Goldber
gą, kad Goldbergas savo 
ruožtu darytų Įtakos Jung
tinių Tautų Gen. Sekretoriui 
U Thant, kad U Thant pa
tvarkytų savo sekretariatui, 
kad tie nubrauktų Diržins- 
kaitės titulus oficialiajame 
delegacijų sąraše.

Sako, kad viskas buvę pa
žadėta, ir Lietuvos atstovas 
patenkintas pranešęs Į New 
Yorką, kad viskas sutvarky
ta, kaip norėta. Vadinasi, 
vyrai buvo tikri, kad Dlr- 
žinskaitės “apipjaustymas” 
Įvyko. Ta prasme jau 
pradėta ir garsintls.

Netrukus bus jau mėnuo 
laiko p kai lietuviškoji Ame
rika tebekartoja moters iŠ 
Lietuvos vardą. Tai Leoka
dija Diržlnskaitė. Ji, kaip 
viena pagrindinių Sovietų 
Sąjungos delegacijos narių, 
dalyvauja Jungtinių Tautų 
22-osios pilnaties sesijos 
darbuose.

Diržlnskaitė yra elegan
tiška, gerai atrodanti, o prie 
jos pavardės Jungtinių Tautų 
išleistajame delegacijų są- 
raSe yra Šie titulai: Jos Eks
celencija Lietuvos TSR Mi
nistrų Tarybos pirmininko 
pavaduotoja ir Lietuvos TSR 
užsienių reikalų ministrė.

Kad ji elegantiška ir ge
rai atrodanti, sutinka net 
poetas Jonas Aistis savo 
rašinyje, kuri jisai sukūrė 
Chicagos Draugui, pamatęs 
ją Vienybės nuotraukose. Bet 
del jos titulų tam tikri as
mens čia jau graižėsi nuo to 
laiko, kai tik vilniškės Tie
sos puslapiuose pasiskaitė, 
jog Diržlnskaitė atvyksta Į 
New Yorką dalyvauti Jungti- « 
nių Tautų sesijoje.

— Ką gi, žiūrėsime, kokie 
jos titulai bus sąraše,; 
atitinkamai reaguosime,! — 
kalbėjo vyrai New Yorke, bet 
pradėjo veikti Washingtone. 
Tenai Lietuvos atstovas 
kreipėsi į State Departmen
ts prašydamas, kad tasai 
paveiktų JAV ambasadorių

buvo

KLAIDINA ŽMONES

Rugsėjo 30 d. per Stuko 
radiją Lietuvos Laisvės Ko
miteto narys prof. dr. Jonas 
Puzinas atitinkamai pasigy
rė. Kalbėdamas apie prasi
dėjusią Jungtinių Tautų se
siją, jisai priminė, jog sesija 
idom 1 tuo, kad sovietinėje 
delegacijoje dalyvauja oku
puotos Lietuvos atstovė Leo
kadija Diržlnskaitė. Tuojau 
pat jisai komentavo, kad So
vietų Sąjungai dabar rūpi 
pailiustruoti Lietuvos suve
renumą, todėl ją ir atvežę. 
“Bet**, prof. Puzinas kalbė
jo, “tas triukas sovietams 
nepavyko, nes Diržinskaltės 
pavardė Jungtinių Tautų de-

legacitų sąraše yra be jos 
titulų’ .

PanaSlai velkė ir VLIKo 
ELTOS redaktorius. Jisai 
paraSė ir išsiuntinėjo lietu
viškai spaudai pranešimus, 
kuriuose, tarp kitų dalykų, 
taip pat sako: "Jungtinių 
Tautų sekretarlate tačiau 
toks titulas nežinomas, ne
pripažintas ir bereikšmis. 
L. Diržlnskaitė čia Įregis
truota tik kaip viena iš rusų 
delegacijos narių”.

Tuo tarpu Jungtinėse Tau
tose rugsėjo 22 d. data išėjo 
delegacijų sąrašas ir sovie
tinėje delegacijoje Dlržin- 
skaltės pavardė yra trečia 
po Gromyko, prie jos pavar
dės yra titulai, kuriuos jai 
nubraukti norėjo (Ir manė, 
kad nubraukė) mūsų vyrai 
New Yorke ir Washingtone.

Ligšlol dar neteko girdėti, 
kad prof. Puzinas iš Laisvės 
Komiteto, Stuko radijas, ar 
ELTOS redaktoriai kur nors 
būtų paskelbę, jog jie lietu
vius suklaidino' ir kad Dlr- 
žinskaltei niekas jos titulų 
nenukirpo.

Tik Darbininkas vienoje 
savo laidoje teisingai paste
bėjo, kad vis dėlto pasitik
rino faktas, jog prie Dlr- 
žinskaltės pavardės jos titu
lai yra, ir ironizavo JAV 
ambasadorių Goldbergą, re-

Pirmieji į Ameriką atvykę lietuviai tuojau paju
to būtinumą kurti savišalpos draugijas, klubus, pa
rapijas ir Susivienijimą, norint organizuotu bend
ruomeniškumu rūpintis tautiniais reikalais. Po 
1945 metų atvykę apie 30 tūkst. naujųjų, taip pat, 
pajuto noro organizuotis, tik ’’atsisakė nuo senojo 
svieto” ir viską pradėjo iš naujo, naujais pagrin
dais. Apie lo tūkst. naujųjų buriasi į Bendruome
nę, kurios Taryba anądien dvi dieni posėdžiavo New 
Yorke. Išrinko naują centro valdybą, Tarybos pre
zidiumą, kontrolės komisiją ir garbės teismą. 
Prie rimtų darbų nepriėjo, nes, pasak korespon
dentės O. Labanauskaitės, ’’neturėjo laiko” išvys
tyti diskusijas apie ateities darbus ar planus. Po
sėdžiai buvę netvarkingi. Dalyviai dažnai šaukę 
"prašau žodžio dėl tvarkos”, vis giliau brisdami j 
netvarką, tarytum tai būtų buvęs Lietuvos-Lenkijos 
bajorų seimas su savo ”nie pozwalam”.

♦ ♦ ♦

Senųjų, Amerikos lietuvių bendruomenė — jų 
pašalpinės draugijos, piliečių klubai, susivieniji
mai ir parapijos — jau eina į istorijos lapus, nes 
senimas miršta, ar atvėsta, o jaunimas eina sa
vais, visam Amerikos jaunimui būdingais, keliais. 
Naujųjų lietuvių Bendruomenė taip pat jau it Žuvelė 
be gaivinančio vandens. Paskutinis Amerikos gy
ventojų surašymas 1960 metais rado 121 takšt. 
Lietuvoje gimusių ( 1950 m. būta 148 tūkst.), Ir
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LIETUVIAI VATIKANE
Lietuvą pilnomis teisėmis 

Vatikane Popiežiaus Pa u-
Haus VI suSauktoje pirmojo
je Vyskupų sesijoje atstovau
ja Vyskupas Juozas Labukas, 
Kauno Ir Vilkaviškio vysku
pijų apaStallSkasls admi
nistratorius ir kun. dr. R. 
Krikščiūnas. 15 diplomatų 
dalyvavo Lietuvos atstovas 
prie $v. Sosto mlnisteris St. 
Girdvainis. Tikėjimui su
stiprinti Ir buvę paskelbti 
Tikėjimo metais sv. Petro Ir 
Povilo garbei, minint 19 
šimtmečių nuo Jų kankinys
tės. Posėdžiaus nuo rugs. 
28 Iki Ištisą mėnesi. Iki spa
lio 28 d. Svarstys: Bendrijos 
teisint kodeksą, tikėjimo tei
sių aiškinimo, pertvarkymą, 
mišrias katalikų su nekata- 
llkais vedybas, kunigams pa
ruošti įstaigų metodų per
tvarkymus ir liturginę re
formą. Viso dalyvauja 135 
vyskupai, 13 rytų apeigų dva
siškiai, 13 kardinolų, 10 nuo 
vienuolijų generalinių atsto
vi; ir Šv. Tėvo paskirtų 25. 
Viso 196. Paminėtina, kad 
Lenkijos kardinolui vlšlns- 
klui valdžia nedavė leidimo 
išvykti.

* Leonas Sabaliūnas, dėstąs 
Ann Arbor, Mich, universi
tete, mėnesį laiko studijavęs 
Lietuvoje, spalio 21 d. kalbės 
Toronte, Akademikų draugi
jos pirmam viešam susirin
kime.

♦ Vasaris Bersėnas, elekt
ros inžinierius, tyrinėjęs že
mės turtus Anglijoj, Pietų 
Amerikoje, Afrikoje, grįžda
mas iš Madagaskaro, susipa
žinęs švedę Ragna Itarls- 
troem. Stockholme vedė. Jau
nieji apsigyveno Toronte. Jis 
— Osgood Hali studijuoja tei
ses ir teoriją Toronto uni
versitete mokosi dentisterl- 
la.

♦ H. Paulauskas iš Lietuvos 
vieši Montrealyje pas savo 
pusbrolį Zubą.

LIETUVIU RESTORANAS

UŽKANDŽIAI

PIETŪS

VAKARIENĖ

GERI VALGIAI įVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS

PAŠA ULIO LIETUVIAI
♦ Cookery of Many Lands, 
naujai išleistoje knygoje, yra 
ir lietuvių maisto receptų. 
Knyga išleista Kanadoje 
Folk Art Council šios šalies 
100 m. sukakties proga. Kny
ga 182 puslapių, iš jų 12 pa
skirta lietuvių valgiams, 
įžanginis puslapis papuoštas 
Vytimi ir Rūta. Kitas pusla
pis supažindina su lietuvių 
tauta. Toliau aprašoma, kaip 
gaminamą burokų vynas, mi
dus, cepelinai, bulvių vynuo
ginis su grybais, kugelis, 
kimšta žuvis, virtiniai, beržo 
šakos kepinys, varškė su me
dum, sklindžiai, grybų pa
tiekalai. Kaina $2.35. Gauna
ma: Lakehead Folk Art Coun
cil, P. O. Box 753.
♦ Bronius Sltko, gyvenęs prie 
Paclfiko 61-rlus metus, ak
tyviai reiškęsis lietuvių gy
venime, mirė sulaukęs 88 
metų. Buvo LDK Gedimino 
Klubo, Seattle, Wash.

♦ Vokietijoje įvyko mokslu 
besidominčių lietuvių visuo
menininkų suvažiavimas, ku
riame, dalyvaujant 65 as
menims, dr. K. J. Sčeglns- 
kas skaitė paskaitą “Visuo
meninės raidos bruožai 
šiandieninėje Lietuvoje“. 
Diskusijose aktyviai dalyva
vo pirmininkaująs V. Bartu
sevičius, V. Natkus, Alf. 
Krivickas, mok. Antanaitis, 
J, Rlaubūnas, J. Juraltis, 
prof. Z. Ivinskis, V. Banai
tis. P. Karvelis.

• Bostono lietuvių kultūros 
klubą sudaro: pirmininkė 
Irena Trelnlenė, vicepirm. 
Beatričė Kerbellenė ir 0na 
Bacevičienė, sekreto/fi Ire
na Baškienė. Pirmajam šė
zono susirinkime kalbėjo Iš
New Yorko dali. Vytautas 
Jonynas apie moderniųjų 
bažnyčių architektūrą, pai
liustruodamas skaidrėmis.

ĮVAIRŪS

ŽUVIES

PATIEKALAI 

* Prof. P. S’lvickls mirė 
Vilniuje sulaukęs 85 m. am
žiaus. Nuo 1905 Iki 1922 m. 
gyveno Amerikoj. Baigė Val
paraiso ir Missouri univer
sitetus. Chicagos universi
tete įgijo daktaratą. Penke- 
rls metus profesoriavo Ma
nijos universitete, Filipinuo
se. Nuo 1928 m. profesoria
vo Kaune, nuo 1948 m. dirbo 
mokslo darbus Vilniuje. Va
dovavo Zoologijos ir para
zitologijos Institute.

Montrealio liet, savaitraščio Nep 
redaktorius J, Kardelis (kairėje) 
bertu LaurinČiuku Sovietų paviljone

riklausomos Lietuvos 
pokalbio metu su Al- 

expo 67 parodoje,

, Narkėliūnaltės nuotrauka

♦ Hamilton, Ontario, Kana
doje lapkričio 4 d. Jaunimo 
Centre šoks iš Cleveland, 
Ohio nuvykusi Liūdo Sagio 
vadovaujama “Grandinėlė“. 
JI įdomi tuo, kaip Clevelan- 
do “The Plain Dealer“ pa
stebėjo ir paveikslą talpino, 
kad šokėjai nuo scenos nu
keliami į vidur! salės, nes 
sudėtingi šokiai, judesiai ne
duoda progos scenoje pilnai 
pasireikšti arba negali visų 
scenoje sutalpinti. Kita nau
jenybė, kad baigiant šokių 
programą, galima įjungti ir 
dalį publikos ir Jai su šokė
jais’ šokant, baigti programą 
visiems linksmai.

♦ Liūdo Stankevičiaus, Mont
realio lietuviškosios radijo 
programos 4 metų sukaktis 
paminėta Dow bra varo salė
je. Bravaras visus pavaiši
no. Kalbėjo Henrikas Nagys, 
dainavo solistas A. Keblys, 
vargonais akompanuojant K. 
Smilgevičiui. Subuvimą fil
mavo J. Ladyga. Svečiai ten 
pat suaukojo $400. progra
mai išlaikyti.

♦ Dali. S. Nellubšio paroda 
Adelaidėje, Australijoje vie
tos gyventojuose susilaukė 
gražaus įvertinimo ir pami
nėta The Advertiser laik
raštyje. Pažymėjo, kad dai
lininkas nėra pretenzijų ieš
kotojas modernistas, savo 
kūrinius rūpestingai paruo
šęs.

♦ Embassy Tour and Tee są
raše yra Lietuvos pasiunti
nybė Washingtone. Joje tau
tiniais drabužiais pasipuo
šusios lietuvaitės lankyto
jams parodo Lietuvos gin
taro, Sibire ištremti; lietuvių 
iš duonos nulipdytą rožančių, 
lietuviškas lėles ir margu
čius. Pernai pasiuntinybę 
lankė 3,000 žmonių.

♦ Saulė Staškaltė, baigusi 
Clark universitetą Worces
ter, Mass, išvyko į Muen- 
cheną, Vokietijoje mokyto
jauti ir gilinti vokiečių kal
bos studijas. Ji buvo iš Wor- 
cesterio lietuvių kolonijos 
tautinių šoklų vedėjas.

♦ Plunksnos Klubas su Syd
ney, Australijoj literatų bū
reliu ruošia poetui Vincui 
Mykolaičiui-Putinui pagerb
ti, jo mirties atminčiai pa
minėti akademiją.

♦ S. Drevlnskas, Bostone, 
Lietuvių klubo vardu, vietos 
veteranams įteikė padėkos 
ženklelius už talką Lietuvių 
piliečių draugijai rengiant 
sėkmingą pramogą liftui klu
be įrengti. Dėkoja Johanai 
Tamošaitytel-Marshall už 
meninę programą, šeiminin
kėms: C. Janellūnlenel, O. 
Andrlullonlenei, Lorraine 
J. J. Harris, Ruth Stankutei, 
Julijai Dabriskaitei, J. šl- 
laliul, J. Lubinui,

Republic
LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

VIENYBE, 1967 m. spalio 13 d.

Gėlės pristatomos i bet kurias 
pasaulio vietas.

Mr. and Mrs. Matthew MAŽEIKA 

00-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21, N.

Virginia 9-3112

MONTREALYJE

Turintiems vaikų ir juos 
norintiems mokyti lietuvių 
dvasioje geriausia proga gy
venti Montreal, Kanadoje. 
Ten yra dvi lietuviškos mo
kyklos: Verdun ir Rosemount. 
Quebec provincija mokyk
loms, turinčioms 20 moki
nių, išlaiko vieną mokytoją. 
Toje kategorijoje yra ir lie
tuvių šeštadienines mokyk
los. Bet kadangi Montrealio 
mokyklose yra 8 mokytojai, 
o mokinių skaičius mažėja, 
jiems išeina dabar po 12 
mokinių. Tuo būdu skirtumą 
primoka tėvų komitetas. Yra, 
žinoma, ir dar kitokių išlai
dų, kurias apmoka tėvai: 
vaikučiams suruošiama ka
lėdinė eglutė, baigusiems 
nuperkama knygų dovanoms 
ir t. t.

Nežiūrint tų privilegijų ir 
iš provincijos valdžios fi
nansinės pagalbos, kiekvie
nais metais daugiau mokinių 
mokyklą baigia, negu įstoja 
naujų. Pvz., peniai baigė 
apie virš 20 mokinių. Jiems 
išėjus, naujų gauta vos 5 ar 
6. Tėvai ir kiti idealistai 
neriasi iš kailio, stengda
miesi gauti daugiau mokinių.

Viena didžiausių vaikų į 
mokyklas pristatymas, kita 
— beveik niekas nenori kliū
čių apsiimti į tėvų komite
tą.

Lietuvių šviesuomenė, or
ganizacijos, kurioms rūpi 
lietuvių ateitis, turėtų su- 
brustl! Tėvų komiteto pir
mininkė yra Jūratė Tanner. 
Montrealio lituanistiniuose
kursuose dirba: kun. G. Ki- 
jauskas, S. J. — dėsto tiky
bą, M. Jonienė — lietuvių 
literatūrą, B. Lukoševičiene 
— lietuvių kalbą, R. Otto -- 
Lietuvos istoriją, Sig. Bar
šauskas — Lietuvos geogra
fiją, R. Bulota — prancūzų 
kalbą, L. Gedvilaitė Ir A. 
Plašlnskas — šokius.

* Z, Orantlenės klasikinio 
baleto mokykla atidaryta 
Borrls Volkoff School of 
Dance patalpose, 822 Yonge 
St., Toronto, Ont., Kanadoj.

♦ Prof. K. Baublys iš Angli
jos atvyko į Middletown, 
Conn., kur dėsto filosofiją 
Welyan universitete.



Lietuviškoje Chicagoje
♦

DR. PIJUS GRIGAITIS, Naujienų redakto
rius, spalio 16 d. paminės 84 ml sukakti. 
1882 m. gimS Gudaičiuose, Būblelių vals
čiuj, šakių apskr. 1903 m. baigė Marijam
polės gimnaziją, studijavo teisę ir filoso
fiją Petrapilyje, Berlyne ir Chicagoje uni
versitete, kur gavo teisės daktaratą. Balti- 
morėje redagavo Pirmyn, o nuo 1914 m. 
redaguoja Naujienas. Kai susirgo nuo vasa
rio 17 d.,dar negali dienraštyje dirbti, tad 
namie rašo savo atsiminimus.

♦ Lietuvių Jaunimo centre Chicagoje spalio 
28 d., 8 vai. vakare bus 14-kos tautybių 
tautinių šoklų festivalis. Lietuviams vado
vaus Leokadija Braždienė.
♦ JONAS BERTAŠIUS, žurnale Sėjoje ateities 

t planus svarstydamas, pataria VLIKe per
grupuoti partini, susiskirstymą ir pavadin
ti: Krikščionių demokratų blokas, Lietuvių 
nacionalistų sąjūdis, Liaudininkų ar Ūkinin
kų demokratų sąjunga ir Social demokratų 
partija.

♦ KULTŪROS KONGRESAS Įvyks Chicago- 
je lapkričio 23 - 26 dienomis. Tai trečiasis 
JAV ir Kanados lietuvių tos rūšies kongre
sas. Rengimo pirmininkė - M. Rudienė. Ko
mitetą sudaro: Z. Dailidka, J, Ignatonis, J. 
Jasaitis, J. Jurkūnas, V. Kleiza, J. Paštu- 
kas, V. Radžius, M. Šimkus, J. Vaidelys.

♦ ALDONOS VALEIŠAITĖS išraiškos šokio 
popietė Įvyksta Jaunimo Centre spalio 22 d.
4 vai. p.p.

♦ CHICAGOS DAINAVA 1968 m. vasario 
18 d. Civic operos rūmuose stato J. Gaide
lio kantatą "Kovotojai”, ryšium su Lietu-“ 
vos 50 m. sukakties minėjimu. Dainavos an
samblis kreipiasi Į dainininkus, prašyda
mas talkos. Kantatai pastatyti reikės 150 
asmenų choras, solistai ir simfoninis or
kestras. Repeticijos jau vyksta Jaunimo 
Centre, Chicagoje, antradieniais ir ketvir
tadieniais.

♦ MUZIKAS JUOZAS BERTULIS sukūrė 
naują dainą, "Lopšinė”, kurią publika pirmą 
kartą išgirs spalio 29 d. Jaunimo centre.

♦ KLEOFAS GIRVILAS renka medžiagą kny
gai apie mirusi, dr. K. Drangelį. Velionis 
paliko pinigų tokiam veikalui išleisti, tik, 
gaila, sudegus jo butui, daug medžiagos 
apie ji, žuvo.

♦ DAIL. A. VALEŠKOS dailės studiją lankė 
Palatine Teachers Institute 35 studentai. Su 
vitražo istorija ir studijos darbais svečius 
supažindino Bronė Jamelkienė. Technikini, 
darbą pademonstravo Tom Nocerino.

♦ VLADAS BŪTĖNAS, dirbęs Drauge per 
ketveris metus,pradėjo dirbti Chicago Sun 
Times dienraštyje linotipininku.

♦ KAP. S, RIPSKIS, tarnaująs Jungtinių 
valstybių kariuomenėje, buvęs Prancūzijo
je, Vokietijoje, Italijoje parvyko atostogų Į 
Evergreen Park prie Chicagos ir vieši pas 
tėvelius Ir sesutę Vydą, kuri tik prieš kele- 
ris metus atvyko iŠ Lietuvos. Spalio 16 d. 
išvyksta Į Vietnamą.

CICERO LB APYLINKĖS VALDYBOS rūpesčiu sureng

to lietuvių pas irodymo tarptaut in iame festivalyje Bervryn, 
III. talkininkės prie lietuvių skyriaus. Iš kairės stovi: 
J. Dočkienė, G. Ročk ienė, J. Bobinienė, E. Purtulienė, 
N. B ernardzik. Apy linkė s valdybos pirmininku yra J, 
Švedas. g. šulaičlo nuotrauka

SPALVINGASIS MURINAS

Amerikos lietuvių krepšinio išvykos vadovai, sugrįžę atgal į Chicagg, O’Hare aero
drome susitinka su savo Šeimomis: (iŠ dešines) Mieželienė su sūnumi, R. Dirvenis, 
D. Dirvoniene, R. Mieželis ir svečias iš San Francisco V. BikulČius (visuomeninin

Gražiomis spalvomis buvo 
pražydusios Chicagos "Čiur
lionio” galerijos Jaunimo 
Centre sienos, kuomet ten 
spalio 7-15 dienomis vyko 
dali. Br. Murino darbų paro
da. Kauno Meno mokyklą bai
gęs ir vėliau Paryžiaus 
Meno akademijoje studijavęs 
dali. Murinas, chlcagiečlams 
pasirodė po trejų metų per
traukos, išstatydamas 56 
naujausius savo darbus. Jo 
akvarellnė tapyba buvo mie
la žiūrovo akiai,nors ir klek 
monotoniška, nes jo temos 
gana panašios ir tik kiekvie
name paveiksle yra skirtin
gas spalvų žaidimas. Kaip 
dailininkas su eilučių auto
riui pareiškė, jis daugumoje 
yra pasiryžęs spręsti spal
vines problemas Ir joms savo 
darbiose priduoda daugiau
sia reikšmės.

Apie dali. Muriną parodos 
atidarymo metu kalbėjo S. 
Adomaitienė, senų dienų dai
lininko draugė, šiuo metu be
sireiškianti Lietuvių Scenos 
Darbuotojų sąjungoje. Ji 
savo kalba pailiustravo žy
mesniųjų dailininkų atsilie
pimais apie Br. Muriną. Ati

darymo metu taip pat kal
bėjo gen. konsulas dr. Dauž- 
vardls, kun. J. Borevičius 
("Čiurlionio” galerijos 
globos komiteto pirminin
kas), J. Jasaitis ir pats Br. 
Murinas. .

• Lelt. L. Vaišvila, baigęs 
Bradley universitetą, gavęs 
leitenanto laipsni, susituo
kė St. lx)uis, Mo.» ir karo 
tarnybai išvyko Į Loredo, 
Texas. Jo tėvai Petras ir 
Josephine Vaišvilai gyvena 
Chlcagoje.

♦ Rimo Laniausko paveiks
lų paroda atidaryta Balzekų 
lietuvių kultūros muziejuje, 
4012 Archer Avė., Chlcagoje.

* Jonas ir Josephine Pakel 
grižo iŠ atostogų ir parodė 
spalvotų skaidriu iš kelio
nės po Japoniją, Hong Kong 
ir kt. vietovių. J. Pakel yra 
Chicagos taupymo bendrovės 
prezidentas.

* John Evans išrinktas Illi
nois ir Indiana rajono Lietu
vos Vyčių pirmininku.

Haven Realty
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 

Apdraudos

fcdęralinlų ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orders) ir 
Įvairiausiais kitais reikalais, - kreipkitės i

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 Jamaica Ave. Woodhaven 21, N.Y.

VI. 7-4477

Joseph Andružis Travel Bureau
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS 1 VISAS PASAULIO VIETAS.

ko ir kultūrini ninko J. Kreivėno žentas). E. šulaičlo nuotrauka

Winter Garden Tavern Inc. 
ji •

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y. 

Tel. Evergreen 2-6440

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

!

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

Tavern

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

PRANAS KRUČAS 
Savininkas

BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietos.
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Mūsų spaudoje •

KOVA DĖL SŪRIO

Atkelta iš 1 psi.

281 takšt. Čia gimusių ( 1950 m. buvo 250 takšt.). 
Per dešimtį metų Čia gimusių skaičius pagausėjo 31 
takšt., o Lietuvoje gimusių sumažėjo 27 takšt. Nei 
senųjų nei naujųjų bendruomenės neieško, o jei ieš
ko, tai neranda tikslių priemonių Čia gimusį 
prieauglį pritraukti. Temoka senimų gražiai paly
dėti į kapus. Istorija Žygiuoja tolyn ir neša mus su 
savim. ♦ * *

50 metų didrusių bolševikų revoliucijos sukaktį 
kiekvienas savaip mini. Br. Raila pastebi: ’’Veik 
nerasi masiškių komunistų laikraščių numerio 
Amerikoje, kur nebūtų poros ar daugiau straipsnių 
iŠ sovietinės spaudos Lietuvoje”. Straipsnius iš 
ten kniaukiąs! betgi ne vien kairieji. Madai kaktų 
pirmiausia nulenkė redaktorius J. Kardelis Kanado
je, o pastaruoju laiku susižavėjo Tėvynės redakto
rius New Yorke, anųdien be kredito įsidėjęs iš Vil
niaus Kultūros Barų Žurnalo straipsnį apie kompo
zitorių Sasnauskų.

Nežinome, klek giliai Raila straipsnius yra 
studijavęs, bet drųsiai sprendžia ( ir duoda į Žandų 
Kardeliui ir kompanijai), jie esu parašyti "mažų 
gabumų ir silpnos loginės bei psichologinės nuovo
kos rašytojų.” Raila, atrodo, nori jų lygį pakelti, 
nes sialo priemonę: ’’Nepagailėjus rublių, Ameri
koje batų galima nusiiamdjHi Žymiai gabesnių”. 
Pavyzdžiui, gal ir patį didelių ’’gabumų” ir stiprios 
’’loginės bei psichologinės nuovokos" Railų? Juk 
Pergalės Žurnalas Vilniuje primena Kaune 1930 
metais išėjusių Railos poezijos knygų, kur jaunas 
Bronys bolševikiškai Šaukė: "Penkių kontinentų 
visa buržuazija — tempo! Ei! Tempo! Urmu — į 
kapus!” Tokį "wholesale" į kapus nuvarymų Raila, 
be abejonės, siūlė, paragintas savo didelių rašyto- 
jiškų gabumų ir stiprios loginės bei psichologinės 
nuovokos, nes toliau pridūrė: "Kiekviename rato 
krumply Žydi kapitalas, pajungęs vargo pančiais 
Žmogų". Senstųs vis nori jaunystę atšaukti. Ne
stebėtina, jei ir Raila ir vėl nori jaunu degti bei 
savo "dideliu gabumu" ir "stipria nuovoka" pakelti 
tų straipsnių lygį ( apie rublius nekalbant).

5. m. spalio 2 d. Dirvos 
laidoje yra paskelbtas Br. 
Railos straipsnis “Kova dėl 
sūrio”, o tai reiškia kovų 
dėl valdžios. Jam atrodo, kad 
Katalikų Akcijos Komiteto 
kova su A. Smetonos režimu 
tai buvusi kova ne del demo
kratinių laisvių, bet del sū
rio, - dėl naudos, einančios 
iš buvimo valdžioje, kurioje 
Br. Railai teko būti pačioje 
A. Smetonos pašonėje, val
gyti Jo “sūri/’ užgeriant jį
Tauriais” trunkais.,

Raila yra sustingęs vadls- 
tas. ir Amerikoje jis negali 
to T‘sūrio” užmiršti ir kitaip 
galvoti negu būnant Smeto
nos pašonėje. Jam atrodo, 
kad visi turėję ir turi mylėti 
Smetonų kaip Lietuvos dučę. 
Vietoje nurodęs, kų gera Lie
tuvai Smetonos režimas pa
darė, jis cituoja J. Gabrio 
laiškų, kuriame jis karininkų 
Juntos pastatytam “tautos va
dui” prikiša 1920 metų kon- 
stltųčijos sulaužymų, tautos 
apgavimų, Jos valdymų be 
mandato, be konstitucijos.

vien policinėmis priemonė
mis pagal karo komendantų 
įsakymus.

Raila pripažinta, kad J. 
Gabrio kaltinimai “aštrūs ir 
stiprūs”, bet negadina Sme
tonos “sūrio” skonio, o Sme
tona savo “sūri” gynė viso
mis priemonėmis. Jei jo ži
nioj būtų buvęs Sibiras, tai 
Jis būtų savo opozicijų ten 
vežęs, bet, Lietuvai mažai 
esant, turėjo pasitenkinti 
Varniais ir Dimitrava.

Raila nepagalvoja, kaip 
amerikiečiui atrodo toks pre
zidentas, kurs laužo priesai
kų savo krašto konstitucijai 
ir valdo kraštų despotiškai, 
autokratiškai.

Pagal save Raila sprendžia 
kad šio krašto lietuviai ko
munistai laikosi ant rublio, 
kurs užsienyje yra pigus ir 
i užsienį neišleidžiamas. Kai 
tuo tarpu Amerikos komuniz
mas yra senesnis už Rusi
jos, taigi ir už Lietuvos. 
Amerikiniai “pažangieji” 
yra rinkę Ir siuntę dolerių 
pokarinei Lietuvai šelpti; ne

gi Raila tikrai tiki, kad jie 
už tai gavo rublių?!

Amerikos lietuvių tautinin
kų patriarchu laikomas Šliū
pas, Bačiūnas; ar jie Jaunes
ni už Bimbų ir Mlzarą? Juo
kinga, kad Raila, sulaukęs ži
lo plauko ir anūko, jaučiasi 
kaip 25 metų vaikinas. Ir 
apie kokius meilužius jisai 
kliedi. Atrodo, kad jisi įsi
vaizduoja savo žmonos ar 
dukters meilužius ir iš pa- 
vydullo perkelia juos iš Los 
Angeles į Brooklyną.

Raila buvo Laisvės Kovos 
Sąjūdžio priešakyje, vadinas, 
yra ne vien žurnalistas, bet 
ir visuomeninės veiklos prie
kinis vyras. L. Dambriūnas 
savo paskatoje Sviesos-San- 
taros suvažiavime ne iš pirš
to išlaužęs teigė, jog mūsų 
visuomeninės veiklos vadams 
trūksta Intelektualumo, dėl 
to Jų veikloje atsirado cha
osas ir esantieji priekyje 
prarado Įtakų.

Railai labiau negu kam ki
tam iš “priekinių veiklos 
žmonių” tinka tas teiginys.

J. KL.

NAUJIENOS MOKO KUNIGĄJUCEVIČIU.

Kunigas Jonas Gaudze Ir Vienybes leidėja Valerija 
Tysliaviene vieno priimimo metu Montrealyje, kai 
svečiai Ii Lietuvos atvyko ( expo 67, Tame priė

mime dalyvavo daugiau kunigų, laikraštininkų ir vei
kėjų, bet Chicago* Naujienos apie tai nešino, nes 

jų nuotraukos dar nebuvo paskelbtos Vienybėje,

S. Narkėllūnaltės nuotrauka

Spalio 13 d. Naujienos savo 
vedamąjį paskyrė mokyti po
puliarų Montreal!© Šv. Ka
zimiero parapijos klebonų 
kun. dr. Feliksų Jucevičių. 
Bet vietoje šį garbinga lie
tuvį pasveikinti faktu, kad jį 
tik prieš pora savaičių Ka
nados lietuviai kunigai išsi
rinko to krašto Lietuviu ku
nigų Vienybės pirmininku, 
Naujienų redaktoriai atsi
vertė liepos 7 d; Vienybę Ir 
joje bifvuslas Salomėjos Nar- 
kellūnaitės gražias nuotrau
kas labai nevykusiai persi
spausdino ir medžiagos dalį 
pasiėmė iš tada Jono Va
laičio parašyto EXPO 67 ra- 
portažo, dalį paėmė iš kitur, 
ir ...drožia pamokslą kun. 
Jucevičiui, kam jis be jlį lei
dimo drįso su Lietuvos žmo
nėmis susitikti.

Tris mėnesius Vienybę 
studijavę, dar po nuotraukom 
ir užrašus sumaišė... A. Ba- 
talienę pavadino Tysliaviene, 
Tysllavienę — kun. Balčium, 
kun. Balčį — Jonu Valaičiu, 
o Valaičiui pavardės ir 
neišteko...

Priekabių ieškojimo prie
žastis, klausiant kas kun. 
Jucevičių [galiojo su iš Lie
tuvos atvykusiais žmonėmis 
susitikti, rodo pavydo, kad Jis 
bankiete sėdi skersai stalo 
nuo Leokadijos Diržinskai- 
tės. Ir rašo: “Atplaukusios 
žuvelės ir žuvys buvo paso
dintos pagal svorį ir dydį. 
Stambesnės su stambesnėm, 
didesnės su didesnėm” ... 
Esą: “...kad būtų galima ge
riau smegenis išplauti* ... 
Toliau rašo: “Tame pačia
me paviljone ir tuo pačiu 
metu buvo kitas lietuvis ku
nigas, matomas kitoje foto
grafijoje”... Ir kitų nuotrau
ką Įsideda iš Vienybės.

Bėda, kad Naujienų redak
toriai nesusiorientavo, kur 
kas buvo. Ne sovietų pavil
jone, kaip Naujienos rašo, 
bet Leokadija Dlržinskaitė 
sėdėjo prieš kun. dr. Juce
vičių D. L. K. Vytauto klubo, 
2161 Catherine St., E„ aukš
tutinėje salėje bankiete, ku
riame dalyvavo apie 600 
žmonių. Jų tarpe dar keli 
kiti kunigai. Apie juos Nau
jienos nieko nemini, nes Vie
nybėje apie Juos nebuvo nie
ko paminėta.

Svečiams, menininkams ir 
spaudos žmonėms priėmime

Montrealio liet. par. klebonas dr. kun. Feliksas Juce
vičius pobūvio metu kalbasi su soliste Stase Rapolie
ne iš Kauno.

sovietų paviljone, kur buvo ir 
Nepriklausomos Lietuvos 
redaktoriai Kardeliai, Nau
jienų bendradarbiai ir kitų 
laikraščių žmonės, buvo ir 
kun. Balcys iš Amsterdam, 
N. Y. Bet dar buvo ir keli 
kiti kunigai, apie kuriuos 
taip pat Vienybė neminėjo, 
tokiu būdu ir Naujieną ko
respondentas nepastebejo, o 
gal nepažino, nes ant stalų 
vodkos iš Lietuvos jau ne
buvo likę. Tai buvo ta pati 
pramoga, kurioje Kardelie
nė skaitė Vilniaus burmistro 
Vildžiūno gražias liemenės 
sagas..ir kas nepatiko poe
tui Jonui Aisčiui.

“Ultralietuviai” Naujienų 
redaktoriai savo tarpe turi 
labai “grynas” lietuvių as
menybes, turinčias pilniau
sias teises lietuviams rū
šiuoti ir diplomus dalinti. 
Pav., Martynas Gudelis. Jo 
diplomas gautas, Ispanijos 
pilietiniam kare, kur jis 
kariavo respublikonų pusė
je, o rašė kairiesiems ispa

nams: Solidad Obrera, Um
brai, Espana Libre, Studios 
Sociales ir kituose radikalų 
leidiniuose. Lietuvoje kovo
jo ir išminti rodė, rašydamas 
Kovos Kelyje ir Aušrinėje. 
Nežinia, ar paskatino pagy
rimui ar pakenkė 1945 m. 
jo parašytieji Įspūdžiai: “Ką 
girdėjau Sovietų Sąjungoje**.

Tuo tarpu energingasis 
žemaitis, teologijos dakta
ras kun. Jucevičius, gyven
damas Eichstadt, Bavarijo
je, Romoje, Gregorlanume 
įšventintas kunigu, Pary
žiaus Sorbonoje studijavęs 
sociologiją, visų laiką bū
damas patriotinės spaudos 
bendradarbis, visus patyri
mus nuo 1955 m. skiepija 
gau'slai Montrealio lietuvių 
kolonijai.

Jam išeiviją išlaikyti lie
tuviška labai rūpi. Quebeco, 
provincija moka mokytojams 
algas, kurie turi bent 20 
mokinių. Lietuviams, dės
tantiems dviejose Montrealio

Tusiam a 5 p si.
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Pulkininkas J, Lanskoronskis vieno savo apsilankymo metu Vienybės redakcijoje.

STEBĖTOJO PASTABOS
Per anksti miręs VLIKo 

pirm.dr. A. Trimakas Drau
ge 1963 metais buvo nu
sprendęs: “Lietuvos laisvės 
byla Amerikai maža šiandien 
reiškia.’’ Kažin, ar dalykai 
nuo tų metų pakito?

Lietuvio pareiga šiuo metu 
yra budėti ir suprasti — su
prasti, kad tauta replėse 
kažkokio gaivalingo žmonijos 
istorijoje vyksmo, kuris toli 
gražu nėra Įpusėjęs savo at
spėjamo kelio.

Bolševikų cenzūrai poetas 
Voznesenskis prikišo “stor
žieviškumą ir melavimą’’. 
Sakė: “Esu sovietinis poetas, 
raumenų ir kraujo žmogus, 
ne siūleliais tampoma lėlė’’. 
Geras pavyzdys jo ironiško 
žvilgsnio Amerikai ir Sovie- 
tijai yra jo poema Strip
tease:

l^iryžusi striptyzą 
Šoka puiki mergina, 
Nusilupa po ryzą, 
Tartum žievę apelsino.

Ar tu Amerika? — paklau
siau.

— Nebūk kvailas, kitatauti!
— Išslmesklm po martini —
— Man, tai dvigubą pašauki!

(

Ruso poeto Voznesenskio 
vardas dažnai minimas kaip 
kovotojo prieš akląją bolše
vikų partijos cenzūrą rašyto
jams. Londone einas Survey 
žurnalas pastebi; Maskvoje 
1962 metais išėjęs Voz

nesenskio poemų rinkinys 
“Trikampė kriaušė’’ pasi
rodęs “under the auspices 
of a recent Lenin prizewin
ner, the Lithuanian poetMie- 
želaitis’’.

Iš raudonos I^enkijos nuo 
Gomulkos (kuris ji buvo 1957 
m. areštavęs) pabėgęs dar 
raudonesnis stalininkas, bu
vęs aukštas komisaras Mlja- 
la, nudūmė j Albaniją, iš ku
rios kasdien per radiją ragi
na lenkus komunistus sukilti 
prieš Gomulką ir prisidėti 
prie tikrųjų “revoliucionie
rių komunistų.’’ Savo pro
gramą Mijala surašė 64 psl. 
pamflete, kuri platina Len
kijoje Lietuviams įdomu, 
kad prie programos pridėtas 
žemėlapis reikalauja būsl- 
nion mijališkon Lenki jon 
Įjungti Karaliaučių, Vilnių, 
Kijevą ir Minską. Kitais žo
džiais, Mijalo “revoliucinė’’ 
programa yra “lietuvio“ 
Pilsudskio siektoji “federa
lizmo“ programa. Mijala 
reikalauja ir ukrainų Lvivo.

•
Mūsų spaudoje kalbamasi, 

kodėl Lietuvių Opera Chlca- 
goje, 50 metų nepriklauso
mos Lietuvos paskelbimo su
kakties proga, ruošia 
Beethoveno operą Fidelio, 
o ne kurio lietuvio, pavyz
džiui, J. Gaidelio operą 
Daną? Kaip paprastai, kal
bos nieko rimto neiškėlė. 
Pavyzdžiui, tiksliai nežino
ma literatūrinė (libretas yra 
poeto Santvaro) ir muzikinė 
Danos vertė. Ji patobulinta 
kompozitoriaus Kučiūno.

IIR PULK. LANSKORONSKIS "IŠDAVIKAS”
Lietuvių tautos “išdavikų“, 

“komunarų“ ir “sovietams 
parsidavusių** skaičius auga, 
kaip ant mielių. Didžiausieji 
lietuvybės išlaikytojai, tauti
nių darbu mecenatai, lietuvy
bės šulai yra puolami viso
kiausiu veiksnių ir veiks- 
nellų, Kurie užsiauginę tokius 
ragus, kad jais norėtų visą 
pasauli išbadyti.

Tėvynei vaduoti rinkdami 
aukas, jie išdribo įsakinėti 
net tokiems asmenims, kaip 
pulk. Lanskoronskiui, gyve
nančiam Paryžiuje, kur jis 
gali eiti, su kuo susitikti Ir 
ką priimti savo namuose!

Paskaitykite LVS Ramovė- 
nų Centro valdybos laišką 
šiam kilniam lietuviui, gyve
nančiam Prancūzijoje ;

VIEKAS LAIŠKAS P.
J. LANSKORONSKIUI

Visiems, plačiame pasau
lyje išsklaidytiems lietu
viams, ramovėnams ir buvu
siems kariams, yra žinoma, 
kad 1966 m. pabaigoje, į Pa
ryžių buvo atvykęs rusų bol
ševikų agentas Vytautas Ža- 
lakevičius, kuris kaip skelb
ta “La clnematiquefrancalse 
M usee du einema“ tvarka
raštyje, gruodžio 2 d. de
monstravo savo susuktą fil
mą “Persone ne voutait pas 
mourir“ - “Niekas nenorėjo 
mirti*’. Siame filme išnieki
nami Lietuvos partizanai, ko
voje su Lietuvos pavergėjais 
rusais bolševikais bei jų 
agentais. *

Mes nelaikome ypatingu 
nusižengimu, kad Tamsta ir 
kiti lietuviai, norėdami pa
matyti bolševikų propagan
dos melą, žiūrėjote tą filmą, 
tačiau negalime pateisinti, 
kad nei Tamsta, nei kiti, net 
ir Lietuvių Bendruomenės 
vietos vadovybės nariai, ne
pareiškė jokio viešo pasipik
tinimo Ir protesto aukščiau 
kalbamo muziejaus vadovybei 
bei spaudoje dėl lietuvių par
tizanų, kovojusių už savo 

tautos laisvę, šmeižimo ir 
niekinimo.

Vietoje pareiškus protes
tą, kelioms dienoms pra
slinkus, gruodžio 6 d., Tams
ta suruošei tautos išdavikui, 
kovotojų už tautos laisvę 
niekintojui, Vytautui Žala- 
kevičiul vaišes, kuriose taip 
pat dalyvavo ir keletas Pa
ryžiuje gyvenančių lietuvių.

Mes manome, kad Tamsta, 
kaip buvęs garbingas Lietu
vos kariuomenės generalinio 
štabo pulkininkas, daugiau 
negu kas kitas, esate įpa- 
relgotas būti apdairesniu Ir 
geriau susivokti Lietuvos 
okupanto bei jo agentų pina
muose voratinkliuose.

L. V. S. “Ramovės** 
Centro Valdyba skaito savo 
pareiga pareikšti, kad toks 
Tamstos pasielgimas nesi
derina su elementarinėmis 
lietuvio, ypač buvusio kario- 
karinlnko Išeivijoje kovojan
čio už Lietuvos laisvės at
statymą, pareigomis ir pa
dėtimi.

Tamstos padarytas netak
tas prieštarauja bendram 
Lietuvos Laisvinimo Veiks
nių nutarimui, pasisakančiam 
prieš politinį ir kultūrinį, 
laisvame pasaulyje gyvenan
čių lietuvių, bendradarbiavi
mą su Lietuvos okupantu bei 
jo agentais.

Tamstos laikysena rusų 
bolševikų agento Vytauto 
Zalakeviclaus atžvilgiu, 
aižo bendrą lietuvių vienybės 
frontą kovoje su mūsų tau
tos pavergėjais, pasitarnau
ja okupantui ir giliai pažei
džia lietuvio patrijotinlus 
jausmus.

Su protesto pareiškimu

LVS “Ramovė“ Centro 
Valdyba

Ir tokius laiškus drįsta 
rašyti tie, kurie tikriausiai 
žino, kas Lanskoronskls buvo, 
yra ir kokią rolę jis šian
dien Prancūzijoje vaidina.

Nuo 1927 m. gyvendamas 
Paryžiuje, pirmiau, kaip 
Lietuvos karo attachė, įsigi
jo daug draugų, užmezgė ne
paprastų pažinčių. Paryžiuje 
atsldūruslems lietuviams — 
Lanskoronskio ir jo žmonos 
belgės namai kiekvienam 
lietuviui buvo prieglauda. 
Tuose namuose priėmimais 
pagerbta daug lietuvių, tiek 
“veiksniams’’ artimų, tiek 
ramovėnams, tiek šalpos at
stovams, tiek kitiems lietu
viams, norintiems pažinti 
Prancūziją, užmegzti ryšius 
su įstaigomis ar asmeny
bėmis. Jeigu kokio nors ra- 
movėno Paryžiuje Lansko- 
ronskis nepastebėjo ir jo 
nepavaišino, gal būtų nevisai 
mandagu pavydėti tam, kuris 
buvo vaišintas.

Kovojantieji už lietuvybės 
išlaikymą išeivijoje bran
gina kiekvieno aukštesnių 
lietuvybei tikslų siekiantį 
lietuvį, gaunantį mūsų tau
tai Ir jos problemoms spręs
ti kitataučių talkos. Jeigu 
“veiksniai“ pradėjo dergti 
veiklesnius ir platesniu 
mastu galvojančius lietuvius, 
tai ramovėnams dar neturė
tų būti reikalo įsipareigoti 
jų tautos skaldymo darbo pė
domis sekti. Priešingai, kai 
priseina kalbėti apie Lietu
vos gynimą, ramovėnams 
derėtų tik pasišnibždėti 
tarpusavy, paraudonuoti ir 
atsiprašyti patriotingąją lie
tuvių visuomenę, kad nepri
klausomoje Lietuvoje turėję 
savo žinioje visus ginklus, 
ir iš Amerikos lietuvių pa
dovanotuosius, net neiššovė 
nė vieno simbolinio šūvio tai 
nepriklausomybei apginti.

Dabar, 25 metams prabė
gus, prabudo ir lietuvius “va
duoja“ viešais laiškais... 
Iki kokio žemo lygio dabar
tinė ramovėnų valdyba nu
smuko! Kol tos organizacijos 
dar nesunaikino, būtų geriau, 
kad rimti vyrai ją į savo ran
kas perimtų. Jiems galėtų pa
dėti ir pulk. Lanskoronskls.

Dar iŠ susitikimų Montrealyje - (is k. į d.) Elzbieta 
Kardeliene, Vilniaus burmistras J. Vildiiūnas ir kun. 
Gaudzė (viduryje).

Naujienos moko kunigą Jucevičių
Atkelta iŠ 4 psl.

mokyklos lietuvių kalbą, 
moka algas 8 mokyto ja m s. 
Kartu su visa patrlotingąja 
lietuvių kolonija dr. kun. Ju
cevičius sielojasi, kad ne
pakankamai gauna mokinių.

Tokiam dvasininkui ne taip 
jau lengva “išplauti smege
nis“, kaip tai rašo Nau
jienų redaktoriai, kurie vi
suomet daugiau rūpinosi sve
timais “izmais“, o ne lie
tuvybe.

Naujienos, be to, reiškia 
nepasitenkinimo, kodėl kun. 
Jucevičius Santaros-Šviesos 
suvažiavime kalbėjo ne tiky
binėmis temomis, o skaitė 
paskaitą “Idealizmas ir rea
lizmas lietuvių visuomenė
je“. Pyksta, kodėl kun. Ju
cevičius surado bendrą kal
bą su iš Lietuvos atvykusiais 
lietuviais.

Labai gaila, kad tuose po
kalbiuose, 4>e Kardelių, ne
dalyvavo ir Naujienų redak
toriai. Ir jiems būtų paaiškė
ję, kad Lietuvoje kitaip, negu 
Eltos biuleteniai teigia.

DEL L. DIRŽINSKAITES

Naujienos niekina ir Leo
kadiją DirŽlnskaltę, kuri ki
lusi iš Kybartų, pačios pa
prūsės, tikra suvalkietė, vie
na žymiausių Lietuvos mote
rų. Tai asmenybė, kuri pa
sižymi dideliu taktu ir di
desnė Lietuvos patriot^, negu 
Naujienų redaktorlal/kovoję 
Ispanijoje, už mums; sveti
mus reikalus... i

Dlržinskaitės vyras Piliu- 
šenko taip pat yra tikras lie
tuvis, kuris šeimoje tik lie
tuviškai kalba. Juk daug tu
rimu nelietuviškai skamban
čiomis pavardėmis žmonių, 
kurie lietuviškais reikalais 
daugiau sielojasi, negu Išga
mos su lietuviškiausiomis 
pavardėmis.

Dlržinskaitės ir PiliuŠen- 
ko vaikai - du sūnūs - Lie
tuvoje baigia mokslus, kalba 
tik lietuviškai su draugais 
ir namuose, savo darbais jun
giasi i Lietuvos ateitį. Ar 
bent vienas Naujienų redak
torių galėtų pasididžiuoti to
kiais įpėdiniais?
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Kaip Santvaras Amerikoje "badavo
PRANE LAPIENĖ

A

Literatūros metraštyje 
“Trečioji pradalgė“, kuri* 
iSleido “Nidos” knygų lei
dykla Londone, telpa ilgas 
Stasio Santvaro straipsnis, 
kuriame jis pasakoja apie 
savo draugus ir apie save. 
Jo raSlnys pavadintas “Im
presionistiniai paveikslai 
arba pluoStas įspūdžių apie 
senus draugus”.

Nesigilinant Į jo žodžių 
reikSmę, galima skaityti 
linksmai. Jis ten kai kam 
savo draugų praretėjusi pa- 
kauSį apvynioja kasytėmis, 
kitam sprindžiu pailgina ap
siaustą, tretįjį, nugirdo... 
Tačiau, rimčiau susikaupus, 
darosi neaiėku, kaip vien
kartiniame leidinyje galėjo 
tilpti tokie plepalai. Sunku 
tikėti, kad metraščio re
daktorius Barėnas būtų tp 
nepastebėjęs, greičiausia 
Jam nebuvo patogu neduoti 
vietos paslrelkėtl senam 
poetui.

Man su 3eima ypatingai 
buvo Įdomu pasiskaityti pa
ties Santvaro pasakojimus 
apie jo pirmąsias dienas 
Amerikoje. Kadangi ir dalis 
Vienybės skaitytojų jį pa
žibta, o kai kurie jį yra 
sutikę pas mane viešint, 
manau ir jiems bus Įdomu 
pamatyti, kaip jis tą vieš
nagę prisimena.

O Santvaras 3tai kaip po
rina:

“Amerikiečiai mus taip 
nepasitiko, Įpaip vėliau veng
rus ir kubiečius... Davė lei
dimą iėllpti krantan, o čia 
žinokis.,. Keista ir nesu
prantama buvo, kad netrukus 
mums nugaras atsuko ir 
daugumas Amerikos lietu
vių". Ir klausia jiss “Argi 
dėl to, kįjkPpies buvome už 
gos^trupto’ daugiau pamo-

Prisipažinsiu, išgirsti 15 
Santvaro tokius žodžius kuo 
mažiausia buvau besitikėju
si. Iki dabar a3 Į jį žiūrė
jau kaip Į rimtą intelektualą, 
labai teisingą, kurio lūpose 
niekada negalėtų pakibti 
melagingi žodžiai.

Kur jis prasilenkia su tei
sybe?

Pirmiausia, visi žinome, 
kad Amerikos valdžia nė vie
no Lietuvos pabėgėlio neį
leido Į šį kraStą, iki nebuvo 
surastas žmogus, galintis 
jam suteikti globą ir aprū
pinti jį darbu.

Santvarul tokiu žmogumi 
man teko pabūti. Pasitarus 
su vyru, priėjau iSvados, 
kad. Jei kviesti ką, tai 
kviesti tik tokius žmones, 
kurie savo mokslu ar talen
tu galėtų būti naudingi lie
tuvių išeivijai. Buvau ap
siribojus vien kultūrininkais, 
nors vėliau nebuvo iėvengta 
ir tokių žmonių, kurie vos 
kojas Į čia Įkėlę, nutolo nuo 
lietuvių visuomenės.

Santvarul su Selma arti
nantis prie New Yorko kran
tų, aS telegrama buvau pa
prašyta atvykti pasiimti juos 
savo globon. Kadangi pati 
buvau labai užimta turimais 
svečiais, Santvarus pasitikti 
paprašiau pas mane tuo kar
tu vieSėjusius poetus Bern. 
Brazdžionį ir Faustą KirSą. 
Jie laimingai tą Seimą man 
pristatė.

Pradžioj Santvarus pri
glaudžiau savo vasarvietėj, o 
vėliau, sezonui užsibaigus, 
perkėliau juos Į atskirą 
namą, kuris specialiai buvo 
laikomas apgyvendinti 13 
tremties atvykstančioms 
Šeimoms. Aprūpinau juos 
maistu ir praSlau pailsėti, 
nesirūpinant kol kas niekuo.

Santvarlenė lšr pirmos at
vykimo dienos nesijautė ge
rai, bet atrodė gražiai ir pa
jėgė apsitarnauti. Tačiau 
kartą tą aplankus, kada jos 
vyras buvo išvykęs miestan, 
radau Ją nebepajėgiančią 13 
lovos atsikelti. Atkviestas 
gydytojas pripažino ją ser
gant pleuritu. Kadangi ji buvo 
reikalinga globos, o mkžas 
sūnelis priežiūros, juos at
sigabenau Į savo gyvena
muosius nąmus. Kitą dieną 
vėl aplankęs gydytojas pata
rė man pakviesti ambulansą 
ir pasiųsti Ją Į ligoninę. 
Santvarlenė buvo patalpinta 
Port Jefferson ligoninėj, kur 
dirbo Jau keli mano spon- 
soruoti ateiviai, tarp jų buvo 
pora seselių ir viena jų, Ona

Jarmalavlčiėnė, buvo pa
skirta ligonę prižiūrėti.

Vėl nelaimė! Po poros die
nų gaunu žinią, kad mano 
vieSnlos toje ligoninėj ne
gali gydyti, nes suradę ją 
sergant ir džiova. T. B. li
goninė nuo Stony Brook už 
30 mylių, HostviUe, vidury
je Long Island.

Labai laiminga jutaus, kad 
nesu visiška bejėgė, kad ga
liu tai nelaimingai Seimai 
3iek tiek padėti. Vadinami 
tremtiniai man buvo sudarę 
lyg ir gyvenimo prasmę.

Ir vėl baisi žinia! Po tam 
tikro laiko. T, B. ligoninės 
administracija praneša man, 
kad jie svarstą mano vieS- 
nlą grąžinti Į ten, 13 kur ji 
atvykusi, nes susekę jos li
gą Įsigalėjus dar Jai Euro
poj gyvenant ir kad ji netu
rėjusi teisės džiova sirgda
ma Į šią Salį Įvažiuoti.

Jaudindamasi ir su aša- 
romis akyse aiškinau ją ne
turint kur vykti, kad Jos 
Seimą visai sveika, darbin
ga; maldavau Ją gydyti, pri
siekdama kad aS esanti 
“willing and able” atlyginti 
už mano vieSnlos gydymą, 
Jei bus pareikalauta. Užtik
rinau administraciją, kad ta 
moteris niekam nebus našta.

Ji buvo palikta ramybėj, o 
man su 3eima ir svečiais 
įpakė toj pačioj ligoninėj 
pasitikrinti, ar kuris nesame 
apslkrėtę džiovos bacilomis.

Santvarlenei gydantis 
HostviUe, dažnai su Jos vyru 
Ją lankėme, nuveždaml ar 
tai papildomo maisto, ar gė
lytę. Jokiu būdu ji ten nebu
vo užmirBta. Ir tai buvo ma
lonu daryti; kiek sunkiau bū
davo matant Santvarą per iš

maus j mėnesius, dūsaujant, 
negalintį Jį rimčiau susi
kaupti nei Kūrybai, nei no
rint ieškotis naudos prasta
me darbe. Tai nebuvo Jam 
juokai, gyventi svetimoje 
Šeimoje, pas niekada pirmiau 
nesutiktus žmones, ir taip 
ilgai laukti žmonos susvelks- 
tant.

Su pavasariu, pagaliau, 
Santvarlenė buvo pripažinta 
susvelkus ir grįžo pas Sei
mą. Būdami visi kartu, pa

reiškė noro savarankiškai 
kur nors Įsikurti.

Dabar Santvaras tarė, kad 
norįs ir darbą susirasti.

Prie3 tam tikrą laiką bu
vau suradus tarnybas dr. Ku
ša! su žmona Port Jefferso- 
no ligoninėj. Jie buvo apsi
gyvenę arti darbovietės. Dr. 
Kuša Jau Jautėsi stipriau ant 
kojų atsistojęs. Jis jau derė
jo automobilį ir kėlėsi Į di
desnį butą. Santvarai išsi
nuomavo dr. Kusos turėtą 
butą ir, atrodė, pradės nor
malų gyvenimą. Kaip lietu
viui kultūrininkui, man tarpi
ninkaujant, Santvaras gavo 
Iš SLA piniginę paramą.

Toj pačioj ligoninėj, kur 
Jau dirbo keli lietuviai nau
jakuriai, buvo gautas darbas 
ir Santvarų!.

Mano dideliam nustebimui, 
vietoj eiti Į darbą, Santva
ras 13vyko draugų lankyti. 
Po poros dienų Išgirdau Jį 
keliantis J Bostoną. Ban
džiau aiškinti, kad vargu ten 
būsią geriau. Long Island va
saromis daug gerų ir pelnin
gų darbų, suminėjau žmones, 
kurie, būdami mokyti ir ne
mažiau garbingi už jį, per- 
sįsamdo sodininkystės dar
bams.

Santvaras apie čia minimas 
Jo pirmomis dienomis nelai
mes ir vienu žodžiu nieko 
aiškesnio nepasako, o tik 
duoda suprasti, kad, jei ne 
draugai būtų Jį pakvietę | 
Bostoną, dlevažln koks liki
mas butų Jį su šeima išti
kęs. Jis rašo, lyg būtų nuo 
New Yorko krantų r au
gų kviečiamas atvažiavau į 
Bostoną... Antanas Gustai
tis pradėjo vakarais ateiti 
pas mus su didesniu ar ma
žesnių lauknešėliu, kad al
kani nebūtume. Nenorėdama^ 
būti Jautrios širdies Išnau
dotoju, aš pasisiūliau Jam 
remontuoti butą”.

Santvaras dirbęs Gustai
čiam s du mėnesiu, “o jie tuo 
metu buvo mūsų pastovūs 
maisto tiekėjai. Tokiu būdu 
mano Įsikūrimo krizė Ame
rikoj buvo Įveikta. Netru
kus atsirado vienas, antras 
ir trečias darbas, lyg irnor-

Stasys Santvaras, “badavi
mo" dienomis. f.

maliau pradėjo ratai suktis. 
Niekad bet gi negali būti pa
mirštas tas žmoniškumas, 
kokį tom sunkiom dienom 
mums Gustaičiai parodė”.

Taigi matome... Jei ne 
Gustaičių gerašlrdingumas. 
Santvarai, Jei kokios, būtų 
badu išmirę.

Jei šitaip gali kalbėti poe
tai, kurių žodžiai, paprastai 
manoma, esą širdies žodžiai, 
tai tik parodo, kad tuo labiau 
teisybės negalime laukti iš 
politikierių.

Santvaro kalba, kad jie 
buvę išmesti krantan nie
kam jais nesirūpinant, kad 
Amerikos valdžia daugiau 

( šlrdįes parodžiusi vengrams 
it kubiečiams (kurie, kaip 
Žinome, buvo čia sugrūsti | 
stovyklas Ir tik jų pačių tau
tiečiai juos iš ten Ištraukė), 
kad Amerikos lietuviai, o ne 
jie jiems atsuko nugaras, te- 
vaizduoja, kaip maža mes 
galime tokiems žmonėms 
tikėti tiek apie jų iš Lietu
vos pabėgimo priežastis, 
tiek apie ten likusius tėvy
nės “išdavikus”.

Nosonlai mlrutlot doll. , Ado* Montvydtenis-P si davičiūtes pavoikslas - karo bom 
bardavlmo aukų tematika, tapyta* 1945 m,f> tuomotiniam BALFo pirm. dr. pro . 
Končiui užsakius. ,

TOLIMIEJI MIRAŽAI

Augant metų praėjusių eilei, 
Skausmingiau vis juntu Širdimi, 
Kad tėvynė, namai, pirma meilė 
Tik miražų vaizdai tolimi... —

Tik miražai, jaunystėj suSvitę, 
Miestai, žmonės, gimtoji Šalis — 
AS buvau ten dalis jų mažytė, 
Jie gi — mano didžiausia dalis.

Lyg iŠ kapo esu prisikėlęs,
Lyg miegojęs ilgai po ledu, 
Žydi man nebežydinčios gėlės, 
Kai į praeitį mintį vedu.

Širdimi aS tėvynėn įaugęs — 
Ten prasmingo buvimo versmė, 
Darbo nuovargiu kūnas ten džiaugės, 
Sielą džiugino Švenčių giesmė...

Apie mirusį laiką dainuoju 
Ir džiaugsmus, išgyventus seniai, 
Apie žemę, kur prarasto rojaus 
Besisklaido Salti pelenai... — —

Juokus Almis Juragis

6 VIENYBE, 1967 m. spalio 13 dB



Pauliaus Augiaus ksilografijos darbi monografija
Parodyti medininko kūry

binį kelią jo darbų visuma 
vienam gerai paruostam lei
diny yra ne tik vertingas 
įpašas J kultūros lobyną, bet 
kartu ir užkrečiantis pa
siaukojimo pavyzdys tų, ku
rie tą leidinį paruošė ir iš
leido.

Pauliaus Augiaus ksilo
grafijos (medžių ir lino rė
žinių) kūrinių monografija 
yra talkos darbas: Augiaus 
žmona Danutė Llpčlūtė 
Augienė — monografijos lei
dėja, knygos projektas — 
dailininko Algirdo Kurausko, 
foto ofseto darbus atliko 
Vytautas Saulius (Lltho Art 
Studio). Knyga folio formato, 
dviejų dalių — tekstai lietu
vių ir anglų kalbom Ir 
Augiaus darbai — nuo pat 
pirmųjų iki priešmirtinių, 
atliktų jau sergant. Monogra
fijos popietis dviejų spalvų: 
tekstai gelsvai smėlinės 
spalvos, foto ofseto darbų — 
baltas. Knygos aplankas ir 
tekstai iliustruoti Augiaus 
darbų škicais. Tekstų yra 77 
puslapiai, numeruoti romė
niškom skaitlinėm, foto of
seto darbų 283 puslapiai.

Tekstinę dalį sudaro Lei
dėjos žodis, straipsniai ir 
bibliografinė medžiaga. Te
lesforo Valiaus — Paulius 
Augius žmogus ir dailinin
kas, Algirdo Kurausko — 
Pauliaus Augiaus raižiniai 
(straipsnis papildytas išna
šom iŠ periodinės spaudos). 
Bibliografinę medžiagą pa
rinko Aleksandras Ružaniec- 
Ružancovas.

T. Valius, minėtame 
straipsnyje apibūdindamas 
Augių kaip žmogų ir daili
ninką, pastebi: Jeigu Pary
žius daugybei dailininkų yra 
buvęs ir tebėra pergyveni
mų vieta, .jeigu Paryžius 
savo architektūros Įdomumu 
Sutelkia dailininkus įsijung
ti savo kūryba į to miesto 
ritmą, jei kiekvienas žings
nis čia lydimas istorinių 
pėdsakų ir eilinės dienos ar 
nakties valandos šiame did
miestyje išsiskiria savo nuo
taika — tai Paulius Augius 
yra buvęs vienas iŠ retų dai
lininkų, kuris išliko neįsijun
gęs į Paryžiaus pulsą. Jis 
viską stebėjo, matė, tačiau 
visomis savo dvasinėmis 
nuotaikomis liko ištikimas 
gimtojo krašto gamtovaiz
džiui, liaudies meno meist
rų palikimui Ir visada savo 
širdyje nėšio josi pilkai mė-

PAULIUS AUGIUS

se eskizuose Ir naujų darbų 
apmatuose išskaičiau didelį 
negimusių darbų kančią. 
Kančią, kuri mano vyro buvo 
giliai slepiama, labai sąži
ningai atliekant Šeimos tėvo 
pareiga s... .Šio leidinio ne
būčiau galėjus išleisti, jei į 
pagalbą, mano paprašyti, ne
būtų noriai atėję Vytautas 
Saulius Ir Algirdas Kuraus- 
kas.

Ir leidėja savo žodi, baigia 
gražia ir vertinga Intencija: 
Tikiu, kad šių nuoširdžių pa
sišventėlių darnaus darbo 
dovana, toji drąsi, giliai 
įrėžta Pauliaus Augiaus ksi
lografijos darbų procesija, 
uždegs ne vieną kurti ir ne
pavargti.

lyną, klek vėjuotą, Žemaiti
jos padangę. Tad ir čia, Pa
ryžiuje, gimsta jo geriausi 
darbai, savo tematika ir nuo
taika taip glaudžiai susiję su 
gimtinės žmonėmis, gamto
vaizdžiu ir gyvenimu. (P. A. 
XIH p.).

A. Kurauskas, Ieškodama* 
Augiui dailininkui vletds, 
priskiriant jį ano meto Lie
tuvos ar Europos kuriam dai
lės stiliui ar mokyklai, rašo: 
Tačiau, iš perspektyvos žiū
rėdami, matome, kad jis 
(Paulius Augius, J. K.) ne
buvo nei kraštutinis revollu- 
cinlnkas, nei naujų estetikos 
teorijų skelbėjas. Europos 
meno sluoksniuose Augiaus 
kūrybinė maniera buvo en 
vogue pačia telgiamiausla 
prasme. Jeigu XX amžiaus 
pradžios dailės sąvartoje 
Augiaus kūrybos ir negalime 
sieti su protestuojančių no
vatorių darbais, tai, apslri-

bodami ksilografija, turime 
pastebėti vis tik jau gana 
anksti užbrėžtą Pauliaus 
Augiaus savitą kelia, origi
nalų, nemėgdžlojantį Ir lie
tuvių grafikoje prototipo ne
turintį. Jis davė tai, kas 
anuomet kultūriniam atglml-

in-remiamos reikšmės jo 
dlvidualiam stiliui susifor
muoti, kaip sako A. Kuraus- 
kas. Išleisti tik “pareigos 
produktai.“ Iš Augiaus di
džiausių ir reikšmingiausių 
darbų Monografijoj randame 
šiuos: Valančiaus “žemal- 

mttlHniVo taipf būtina leš- člų vestuvių“ Iliustracijas,
kant Identiteto senose Euro- S. Nėries “Eglės žalčių ka
pos kultūrose, pasitikėti savo 
tautos dvasinėmis versmė
mis. (P. A. XXV-XXVI p.).

Foto ofseto nuotraukos V. 
Sauliaus padarytos švariai 
ir rūpestingai. Tik jų cent
ruotas išdėstymas ištisai per 
visą knygą leidinį kiek su- 
motonlna. Bet tai, tur būt, 
kieno nors kito neapsižiūrė
jimas. Tekstinės iliustraci
jos minėtos neapdairos iš
vengė, nes jas reikėjo įkom
ponuoti j tekstą.

| Augiaus monografiją su
rinkti visi jo darbai, turėję

rallenės“, S. BaČlnskaltės 
“Žalčio pasakos“ Žemaitės 
“Petro Kurmelio“, P. Orln- 
taitėe “Vlligailės“ ir V. Ma
černio “Poezijos “iliustra
cijas, Pupos pasaka, žemai
čių kalvarljas, iš ciklo “že
maičių simfonijos“, Maldą, 
Slrutę ir Kęstutį, Piemenu
ką, Grybautojas, Rugių rin
kėjas, Bulviakasį, Velykas 
ir kt.

Pauliaus Augiaus mono
grafijos leidėja savo žodyje 
sako: Mintis išleisti a. a. 
Pauliaus Augiaus monogra
fiją kilo besiruošiant pomir
tinei jo 1962 m. kūrinių pa- 
rodaL Pajutau didelę skolą 
žmogui kūrėjui. Jo gausiuo-

J.

Dall. P, Augiau! aukurll 
Ex Librls.

Nepaprastai pigios kainos 
KELIONEI l LIETUVĄ 

ir kitas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis

KA IN/ TIK
$518 į Vilnių ir atgal

«u vonia (2 atmanlmt).
M*t parūpinamo ko Ilonai blllotui at man ima,

RAŠYKITE arba SKAMBINKITE

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th STREET 
New York, 
Telefonas:

N. Y. 10036
CI 5-7711
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Leokadija Diržinskaitė
Atkelta ii 1 psl.

toriškal klausdamas, ąr JAV 
“aukšti pareigūnai’* ■ dabar 
padarys atitinkamą žygi* Lie
tuvos aneksijos nepripažini
mui patvirtinti.

Mat, galvoje turėtas Gold- 
bergo laiškas vienam iš 
“žyglnlnkų”, kuri* JAV am
basadorius tikrinęs, kad JAV 
politika Lietuvos nepripaži
nimo atžvilgiu nepasikeitu
si. O gal Darbininkui žinomi 
ir Lietuvos atstovo žygiai tuo 
reikalu State Departmente, 
tai ta ironija dar labiau su
prantama.

KĄ DIRŽINSKAITĖ 
ATSTOVAUJA?

Taigi, visas tas “triukš
mas” kilo iš prislbalmlnimo, 
kad nesusidarytų Įspūdis, 
Jog Diržinskaitė atstovauja 
Lietuvą ir kad Jungtinės Tau
tos pripažįsta Lietuvos anek
siją. Kai kurie Jau bando 
aiškinti, kad Jungtinės Tau
tos, savo sąraše Įdėjuslos 
Diržinskaitės titulus, Lietu
vos nepriklausomybę “pa
laidojo’ , Kiti gi, kuriems 
yra žinoma tvarka, pagal 
kuria ruošiami delegacijų 
sąrašai, tvirtina, kad mūsų 
vyrai New Yorke Ir Washing
tone neturi galvų. O štai dėl 
ko; Jungtinių Tautų nario — 
valstybės delegacijos sąra
šo sudarymas yra išimtinai 
tos vienos valstybės teisė, 
ir Jokia kita valstybė, nei 
pats Generalinis Sekretorius 
nieko pakeisti negali. Taigi 
— niekas nieko negalėjo pa
veikti, kad Dlržinskaltei ti
tulai taptų nubraukti. Užtat 
tie vyrai, vietoje gyręsi 
“nuopelnais”, geriau su
sitrukdytų, nukeliautų | 
Jungtinių Tautų būstinę ir 
pasižiūrėtų sąrašą, o ne 
plepėtų ir rašinėtų to, ko 
nėra.

Tuo tarpu Jungtinėse Tau
tose Jau yra žinoma, kad 
Diržinskaitė yra Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos pir
mininko pavaduotoja ir Jos 
užsienio reikalų ministrė, 
nors sesijoje ji yra Sovietų 
Sąjungos atstovė. Apie tai 
sako anas delegacijų sąra
šas ir apie tai Jau randama 
Jungtinių Tautų veiklos pro
tokoluose.

jos projekto moterų diskri
minacijai panaikinti, pasa
kė:

— Kaip Tarybų Sąjungos 
delegacijos narė, aš tuo pa
čiu sykiu atstovauju ir vieną 
suvereninių respublikų 
Lietuvos Socialistinę Tarybų 
Respubliką, kuri yra viena 
Jauniausių respublikų Tary
bų Sąjungoje.

DIRŽINSKAITĖ
APIE LIETUVA,

Toliau Diržinskaitė papa
sakojo apie Sovietų Sąjungos 
moteris, kurios turi lygias 
teises su vyrais, ir taip pat 
Ji priminė ir pakitimus Lie
tuvos bei jos moterų gyveni
me per pastarąjį šimtmečio 
ketvirti. Ji pabrėžė, kad, 
jeigu ^buržuazinėje Lietu
voje” labiausiai paplitęs 
moterų užsiėmimas buvo 
tarnaitės darbas arba namų 
šeimininkės, taį šiandien 
Lietuvos moterys sudaro 23 
procentus respublikos Aukš
čiausios Tarybos deputatų, 
užima ministrų postus, dir
ba teisėjomis, liaudies tarė
jomis, gydytojomis, inžinie
rėmis ir kt. Kaip pavyzdi*, 
kad taip yra, ji nurodė ir 
save, kai Jau septinti metai 
dirbanti Lietuvos Ministrų

komitetoVaizdas is 3-ojo 
kairės (gilumoje).

posėdžių salės: L. D iržins kaitė sėdi antra II eil, iš

Vt. '

•■•.y

pavaTarybos pirmininko 
duotojo ir užsienio reikalų 
ministrės poste.

Apie Lietuvą bendrai Dir- 
žlnskaltė dar papasakojoJtai, 
kad grynai iŠ žemės ūkio 
kraSto ji per šimtmečio ket
virti* tapo supramoninta, kad 
išvesta daug naujų kelių, pa

DIALOGAS SU 
JAV ATSTOVE

rtei

Diržinskaitė atstovauja 
Sovietų Sąjungą trečiajame 
sesijos komitete. Tasai ko
mitetas svarsto pasaulio so
cialinius, kultūrinius ir eko
nominius reikalus. Spalio 2 
d. Diržinskaitė, pasisakyda
ma komitete dėl Deklaracl-

į i

i

H

*▼

į,” :
V" |1 , ' '

&& 
W

Leokadija Diržinskaitė vieno pokalbio metu su 3-ojo 
komiteto pirm, J ugoslavi jos ambasadore Mara Radic,

S. Narkėliūnaltės nuotraukos

't* f

Vis dar diskusijoms 
Deklaracijos projekto priė
mimo tebevykstant, spalio 4 
d. tame pat komitete kalbė
jusi JAV atstovė Patricia 
Roberts Harris, išdėsčiusi 
JAV nuomonę dėl Deklara
cijos projekto, savoį kalbos 
pabaigoje prisiminė Dlržins- 
kaitę.

Amerikietė pasakė, kart 
Diržinskaitė, kalbėjusi So
vietų Sąjungos vardu, nors ir 
tvirtino, kad ji atstovaujanti 
kartu ir Lietuvą, bet, jos 
manymu, Diržinskaitė atsto
vaujanti išimtinai tik Sovie
tų Sąjungą, nes JAV vyriau
sybė nepripažįstanti Lietu
vos inkorporacijos.

Kai kurie lietuviški ko
mentatoriai, kuriems, buvo 
žinoma New Yorko ir Wa
shington© vyrų veikla prieS 
Diržinskaitės titulus, tuojau 
nurodė, kad Sis JAV dele
gatės pareiškimas greičiau
siai ir bus buvusi ta Wa
shingtone žadėtoji pagalba 
“nukirpti” Diržinskaitės ti
tulus.

Spalio 5 d. Diržinskaitė, 
naudodamasi atsakymo teise, 
komitete pareiškė:

AS didžiuojuosi tuo, kad 
man — tarybinės Lietuvos 
atstovei — buvo patikėta 22- 
oje Gen. Asamblėjos sesijo
je atstovauti visą didžiulę 
Tarybų Sąjungą. Tasai fak
tas kaip tik dar syki Įrodo, 
kad Tarybų Sąjungoje visos 
respublikos turi lygias tei
ses ir kad bet kuri jų lygio
mis gali atstovauti tarptau
tinėje plotmėje. -

Trečiojo komiteto darbas 
užtruks ligi gruodžio 12 d., 
o jo darbotvarkėje dar yra 
tokių klausimų, kaip karo 
nusikaltėlių baudimas, rasi
nės diskriminacijos panai
kinimas, pasaulio socialinė 
padėtis, informacijos laisvės 
projektas ir kt.

Reikia manyti, kad Dir
žinskaitė kalbės ir tais 
klausimais.

* Cleveland, Ohio, Amerikos 
lietuviai inžinieriai kviečia 
susirinkimą ir vakarienę 
spalio 24 d.. Smith’s resto
rane, Coral Rm. A. East 
222 St. ir Lake Shore Blvd., 
Euclide, Ohio.

JAV delegatė Patricia Roberts, kuri parelikė, kad JAV

statyta mokyklų, kultūros 
namų, rezidencinių projektų, 
kad elektra atėjo | kiekvieną 
kaimą.

— 1939 m., — kalbėjo Dir
žinskaitė, — Lietuvoje buvo 
180,000 beraščių ir bevelk 
dukart tiek mažaraščių, 
vienam tūkstančiui gyventojų 
teko tik 2 asmens su aukš
tesniu išsilavinimu. Dabar 
mūsų respublikoje yra visi 
raštingi. Per 100,000 asmenų 
studijuoja aukštesniosiose 
mokyklose Ir technikumuose. 
Apie 60 procentų moksleivių 
sudaro mergaitės. Dabar kas 
penktas asmuo Lietuvoje mo
kosi.

— Vakar JAV atstovė mė
gino nustatyti kaip kas čia 
turi kalbėti.. aS — daugia
nacionalinės TSRS valstybės 
atstovė. RySium su tuo turiu 
pareikStl, kad klausimas, 
kaip ir kieno vardu turi kal
bėti TSRS atstovai, yra gry
nai TSRS kompetencija ir tai 
nėkiek neliečia JAV atstovės 
taip, kaip ir mūsų delegaci
jai neįdomu, kieno vardu 
kalba JAV atstovė.

(VOKIETAITIS)

rt 1-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6620

MOTERYS LIETUVOJE

Pabrėždama Deklaracijos 
(dėl moterų diskriminacijos 
panaikinimo) būtinumą, Dir- 
žinskaltė nurodė, kad tasai 
dokumentas yra svarbus tuo, 
jog pasaulyje dar yra Salių, 
kur moterys teisiškai ir fak
tiškai užima antraeilę vietą.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudcs ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

Virginia 6-1800
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Apie Donelaitį
Kaip atrodė Kristijonas 

Donelaitis - niekas nežino. 
Jo fotografijų nėra. Jį me
nininkai tik 1§ vaiZ‘ uotės 
pieSdavo. Kiekvienas daili
ninkas ji jsivaizduoja atro
džiusį kitaip. Jo raStų skai
tytojai pradeda Donelaičio 
neatpažinti...
Kad dailininkai ir toliau 
Donelaičio iŠ vaizduotes ne- 
pleštų, Lietuvoje sudaryta 
komisija is archeologų ir fi
lologų. Pirmininkauja filo
logijos mokslų daktaras L. 
Gineitis, kuris su komisijos 
nariais ir grupe studentų 
Tolminkiemio kaime, kur jis 
palaidotas, 16 rašytojo kau- 
kuolės bandys portretą at
kurti. Dabar rusai ta kaimą 
pavadiną Clstyje Pruay. Ty
rinėtojai gaus medžiagos ir 
apie kaimo praeitį ir gal bus 
galima kaimui senovišką 
prūsiškai lietuvišką vardą 
grąžinti.

* Antanas Gustaitis iš Bos-

Leokadlja Diržinskaitė spalio 2 d. kalba 3-ajame komitete, kur ji pareiškė: ’’Kaip Tarybų Sąjungos dele
gacijas narė, aš tuo pačiu sykiu atstovauju ir Lietuvos TSR, vieną jauniausių respublikų Tarybų Sąjungoje.”

United Nations nuotrauka

tono spalio rnėn. New Yorke 
laimėjo Lietuvių rašytoju 
draugijos premiją už 196o 
m. išleistą “Ir atskrido juo
das varnas“ jumoristinę 
knygą. Komisija sudarė: 
pirm. Pranas Naujokaitis,

Profesorius J. Kubilius vėl Amerikoįe
cluardai SufaitiA

Prof. dr. Jonas Kubilius, 
Vilniaus Valstybinio univer
siteto rektorius, kuris 1965 
m. rudenį viešojo Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir šio 
krašto universitetuose skai
tė paskaitas, neseniai atvy
ko J Kanadą, kur jis aplan
kys geroką skaičių vietos 
aukštojo mokslo Jstaigy.

Dr. Kubilius j Kanadą at
vyko rugsėjo 25 d. ir čia 
vieši kaip Kanados matema
tikų draugijos svečias. Pra
džioje jis apsistojęs Mont- 
realyje, kur susipažino su 
pasauline paroda. Iš ten va
žiavo | Toronto universite
tą, kur išbuvo nuo spalio 4 
iki 10 d. Po to pasuko J Vi- 
nipegą — Manito bos univer
sitetą, kur buvo nuo spalio 
10 iki 13 d.

Tolimesnė dienotvarke bus 
tokia; spalio 13-22 — Cal
gary universitetas, spalio 
22-29 Vancouveris, Britų 
Kolumbijoj universitetas, 
sp 'o 29 — lapkričio 20 d. 
— vėl Toronto universitetas.

Visuose šiuose universi
tetuose prof. Kubilių galima 
rasti matematikos departe- 
mentuose.

Jau nemaža tautiečių kon
taktavo šį garsųjį Lietuvos 
mokslininką jo ’pirmomis 
viešėjimo savaitėmis Kana
doje. Reikia, manyti, dauge
lis norės jį pamatyti ir vė
liau.

Kaip žinome, prof. Kubi
lius buvo dėmesio centre, 
kuomet jis 1965 m. rudenį 
Amerikoje praleido 4 mėne
sius. Apie jį Amerikos lie
tuvių spauda’ rašė daugiau 
negu apie bet kurį kitą lie
tuvi, “veiksniai“ nerimavo, 
kūrfc atsišaukimus, baugino 
tautiečius, dėl susitikimų su 
prof. Kubiliumi ir pan. Ge
rai atmintinas prof. Kubi
liaus ir grupės Chicagos lie
tuvių susitikimas pas vi
suomenininką, muziką Juozą 
Kreivėną 1965 m, lapkričio 
13 d., kuris savo garsu ge
rokai nustelbė taip pat tą 
pačią dieną vykusias daug 
pinigu kainavusias, demon
stracijas New Yorke. Norint 
suniekinti šio susitikimo ruo
šėją ir patį prof. Kubilių, kai 
hm prireikė išgalvoti melą, 
bilk prof. Kubilių lydėjęs po-

lltrukas... Tuo tarpu tiesa 
yra tokia, jog prof. Kubilių 
iš viešbučio atsivežiau aš 
pats, automobilį vairuojant 
mano kaimynui A. Martlno- 
nlui. Ir reikia pastebėti, jog 
šio melo iki šiol dar neat-, 
šaukė, nežiūrint, kad Vieny
bėje jau anksčiau buvo apie 
tai paaiškinęs susitikimo 
šeimininkas J. Kreivėnas. 
Taip pat prof. Kubilius Chi- 
cagoje turėjo susitikimą Sū 
jaunaisiais lietuviais inte
lektualais, kurį suorganiza
vo Genius Procuta.

Prieš išvažiuodamas j 
Kanadą, prof. Kubilius para
šė mums laišką, kuriame 
tarp kitko sako:

“Prieš porą savaičių tu
rėjau susitikimą su sporti
ninkų grupe iš JAV. Malonu 
buvo atnaujinti pažintį su R. 
Mieželiu....Šiuo metu JAV 
lankosi, fizikas J, Požėla 
(jis jau grįžo j Lietuvą, 
E. š.) Jis vizituoja univer
sitetus apie Niujorką. Wa
shingtone yra kitas univer
siteto darbuotojas, taip pat 
fizikas Smilga. Jis numato 
gana ilgai užtrukti JAV, apie 
10 mėnesių. Daugiausia lai
ko praleis Los Angeles uni
versitete, gal atvyks ir i 
Chicagos universitetą. Aš 
taip pat ruošiuosi kelionei. 
Dar pereitais metais gavau 
pakvietimą iš Kanados ma
tematikų draugijos aplankyti 
su paskaitomis keletą Kana
dos universitetų. Rugsėjo 25 
atvykstu | Montreal!. IŠ ten 
užsuksiu | Ottawą, o vėliau 
apie mėnesį laiko būsiu To
ronto universitete. Vėliau 
dar apie mėnesi ar du lan
kysiuos kituose Kanados uni
versitetuose“.

LEIDINYS APIE VILNIAUS 
UNIVERSITETĄ

Iš prof. Kubiliaus šiomis 
dienomis taip pat teko gauti 
ir naują leidinį — “Vilniaus 
Universitetas“' (red. kole
gija A. Bendžius, J. Kubi
lius, J. Žiugžda). Leidinys 
gana stambus — 320 pusi, 
didelio formato. £1 knyga pa
duoda plačią universiteto is
torija nuo jo Įsteigimo (1579 
metų), daugiausia vietos, 
kaip reikia laukti, pašven
čiant tarybiniam laikotar
piui.

Įdėtas ir universiteto rek
torių sąrašas, kuriame iš
vardinti 89 asmenys. Iš jo 
matyti, jog dabartinis rek
torius — prof. dr. Kubilius 
rektoriaus pareigose išbu
vęs Žymiai ilgiau negu dau
guma prieš jį buvusiųjų rek
torių (pradėjo rektoriauti 
1958 metais). Nuo 1940 m. 
rektoriais yra buvę: Myko
las biržiška, Kazys Biellu- 
kas,' Zigmas Žemaitis, Jo
nas Bučas, Juozas Bulavas.

Siame leidinyje yra kiek 
plačiau sustojama ir ties 
dabar Kanadoje viešinčiu 
prof. dr. Kubiliumi, rašant 
apie matematikos ir fizikos 
fakultetų darbus. Čia rašo
ma:

“J. Kubilius 1951 m. ap
gynė kandidato, o 1957 m. — 
fizikos ir matematikos 
mokslų daktaro dezertaciją. 
Dar dlplom iniame darbe 
mokslininkas pradėjo nagri
nėti klasikinę K. Malerio hi
potezę. Vėliau, spręsdąmas 
šią. problemą, jis gavo ne
maža naujų rezultatų, kurie 
buvo žymus indelis į met
rinę skaičių teoriją. J. Ku
bilius išsprendė svarbius 
pirminių algebrinių skaičių 
daugiamačio pasiskirstymo 
klausimus. Gauti rezultatai 
smarkiai pralenkia ir api
bendrina žymių vokiečių ma
tematikų E. Ilenkės ir H. 
Rademacherlo darbus.

J. Kubilius ir jo mokiniai 
iš iki šiol težinotų paskirų 
izoliuotų faktų suformavo 
naują mokslo saką — tiki
mybinę skaičių teoriją. J. 
Kubilius pateikė pirmą jį. vie
ningą šios teorijos išdėsty
mą, sukurdamas griežtą 
įrodinėjimų metodą.

1959 m. išėjo J. Kubiliaus 
monografija “Tikimybiniai 
metodai skaičių teorijoje“, 
kurios antrasis leidimas iš
verstas | anglų kalbą ir iš
leistas JAV.

J. Kubiliaus, jo mokinio 
doc. V. Statulevičiaus ir kt. 
darbai ir sukurti metodai turi 
didelę reikšmę praktikai. 
Tikimybinės skaičių teori
jos metodais galima mode
liuoti atsitiktinius procesus 
ir apskaičiuoti kontinuallus 
integralus Monte Karlo būdu.

J. Kubiliaus darbų povei
kyje respublikoje susikūrė 
didelė ir pajėgi jo vadovau

jama tikimybių ir skaičių 
teorijos mokykla, susilau
kusi gero |vertinlmo mūsų 
šalyje ir užsienyje. Apie 15 
J. Kubiliaus mokinių ir pa
sekėjų apgynė kandidato di
sertacijas ir ne mažiau ren
giasi jas ginti“.

Knygos “Vilniaus Univer
sitetas“ (ji yra gausiai ilius
truota) pabaigoje jdėtos jos 
santraukos rūsų ir anglų kal
bomis.

sekr. Paulius Jurkus, nariai: 
dr. P. Bagdas, K. Ostraus
kas, L. Žitkevičius. $500. 
premija bus Įteikta Chica- 
goje lapkričio 24 d.

* Gary, Ind.,lietuvių mokyk
loje 30 mokinių. Mokyklos 
vedėjas V. Mpinskas, mo
kytojauja: K. Pečkaitienė, 
Balpšienė, kun. I. Urbonas. 
Tėvų komitete: pirm. Vero
nika Skeirienė, ižd. Marytė 
Ruzgienė, sekr. Stasys Rau
donis, Bronė Brazaltlenė ir 
Mildažienė. Mokykla šv. 
Kazimiero parapijos erdvio
se patalpose.
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ŠVENČIŲ NUOLAIDOS 
AUTOMOBILIAMS, TELEVIZIJŲ APARATAMS. 
TAPE RECORDERS, TRANSISTINTAMS RADIO 

IR MOTOCIKLAMS URAL — 2-K-750M 
su šoninėmis sėdynėmis , kuriuos galite pirkti kaip

DOVANAS SAVO GIMINĖMS J U.S.S.R
Papigintos kainos aukščiau išvardintoms prekėms, 
kurios yra mūsų kainoraščiuose, galioja nuo

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis 
skyrius:

GLOBE PARCEL SERVICE, 
716 Walnut St., Philadelphia, Pa.

Tel.: 2I5 WA 5-3455 
arba j bet kųrj jų skyrių.

INC.
19106

CORP.COSMOS PARCELS EXPRESS
45 West 45 Street, New York, N. Y. 10036 

Tel.: 2I2 Cl 5-7905 
arba j bet kurj jų skyrių.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY INC. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11216

Tel.: 2I2 IN 7-5522 
arba j bet kurj jų skyrių, 

arba tiesiog:

220 Park Ave. South, New York, N.Y. 10003
Tel.: 212 - 228-9547
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APIE M ISLĮ SPAUDA
JONAS VALAITIS

Montreallo EXPO ‘67 lie
tuviams išeiviams sutelkė 
daug sustiprinimo lietuvy
bei už Lietuvos ribų, palai
kyti, Ten Ilgėliau pabuvoję, 
sutikome kelis Šimtus įvai
rių Lietuvos specialistų. 
Mums, kaip spaudos žmo
nėms, buvo progos plačiau 
išsikalbėti ir su Lietuvos 
spaudos žmonėmis. Įdo
miausia buvo iš didžiausio 
Vilniuje leidžiamo dienraš- 
člo Tiesos vyriausiojo re
daktoriaus Henriko Zimano 
patirti, kad Tiesos spausdi
nama keliomis laidomis, o 
jos bendras tiražas 250,000 
egz. lietuviškai spaudai ne
girdėtas skaičius! Naujai 
Įsteigtojo Gimtojo Krašto 
redaktorius M. Jackevičius 
džiaugėsi, kad tik gimęs ry
šiams su užsienio lietuviais 
palaikyti savaitraštis Jau 
peršokęs 25,000 tiražą... 
Tai, žinoma, valstybės lė
šomis leidžiama spauda.

New York Times kasdien 
spausdina 800,000 egz., o 
sekmadieniais pusantro mi
lijono egz. New York Daily 
News spausdina pusketvirto 
milijono egz. Tuo tarpu, 
Lietuvoje gyventojų vos pa
siekta trijų milijonų, o di
džiojo New Yorko su prie
miesčiais ribose yra per 15 
milijonų gyventojų.

Pažvelkim | savąją lietu
vių spaudą išeivijoje... Lie
tuviškai galvojanti, kalbanti 
ir lietuvišku gyvenimu už 
Lietuvos ribų gyvenanti jau
niausių rinktinių lietuvių iš 
taip vadinamos “tremties’* 
Europoje apsigyveno Aust
ralijoje; tame kontinente 
lietuvių bevelk nebuvo.

Australijos gyventojai su
sigrūdę keturiuose miestuo
se, kurie sudaro 60% visų 
krašto gyventojų, prie kurių 
prisigretino ir lietuviai nau
ja kuria L Jauni, gabūs, inte
ligentiški, patvarūs greit 
Įsikūrė. Gimė draugijos, 
patalpos, spauda. Vieni pra
turtėjo, kiti nusivylė, dalis 
atsidūrė Jungtinėse Valsty
bėse. Kanadoj, nuvyko | nau
jąją Zelandiją, grįžo | Lie
tuvą ir t. t.

Vytautai Kazakevičius, nesenai L/etuvo/e it spaudos 
išėjusios lietuvių poezijos antologijos "Graži tu, ma
no brangi tėvyne** redaktor ius. Jis Jiuo matu vadovauja 
Kultūrinių ryžių su užsienio liatuviais komiteto veiklai. 
Knyga, kurioje sukaupta viso pasaulio lietuvių poetinė 
kūryba, galima gauti ražant Kultūrinių Ryžių Komitetui, 
KosčiuŠkos 36, Vilnius, Lietuva.,

Senosios išeivijos koloni
jos, kaip JAV, i Australijos 
lietuvius žiūrėjo, kaip | 
ateities lietuvių išeivijos 
Jauniausią ir patvariausią 
koloniją. Kultūros, spaudos 
srity tikriausiai, kaip | pa
vyzd i*. Prieš amžių kaip gi 
kovosi?

Štai gauname vienintelį 
Australijos lietuvių laikraš
tį Mūsų pastogė. Rugp. 28 d, 
laidoje yra tokių minčių:

“...Kadaise mūsų neraš
tingi proseneliai gynė savą 
spaudą ją išpirkdami iš pa
vergėjo rankų krauju ir gy
vybėmis. šiandie daugeliui 
mūsų toji spauda darosi tik 
primestinis arba visai nees
minis reikalą s...pr Įsiskaitę 
vietinės spaudos, tad lietu
viška be reikalo leidžiama...

...Daugelis prarado res- 
pektą ir meilę spausdintam 
lietuviškam žodžiui, jį nu
stumdami | antrą ar net ke
lintą vietą. Lygiai galėjo ir 
mūsų proseneliai sakyti, kad 
kam už tą lietuvišką spaudą 
kovoti, Jeigu jie galėjo iki 
soties prlslskaltytl rusiškos 
ar lenkiškos. Bet ne. Ano 
meto lietuviai savo spaudą 
laikė esmine lietuvybės da
limi, ko daugelis šičia neį
vertina ir numoja ranka...

...Dar liūdniau, kai eilė 
skaitytojų skaito lietuvišką 
laikraštį metus kitus net ne
jausdama, kad už tą laikraštį 
reikia laiku ir sąžiningai 
atsiskaityti. O tokie, gavę 
paraginimą iš administra
cijos, kad vis tik už laik- 
ražį reikia ir apsimokėti, 
administratoriui ar leidėjui 
siunčia atitinkamų priekaiš
tų su asmeniškais: užsigavi
mais. Tuo tarpu vietinius 
laikraščius kasdien perkame 
po kelis Ir niekam net | gal
vą neateina suabejoti, kad 
reikia apmokėti....

Laikraštis toliau rašo; 
“Jeigu laikraštis vienoks ar 
kitoks, pirmiausia priklauso 
nuo mūsų pačių, nuo skaity
tojų ir bendradarbių. Skun
džiamasi, kad neleidžiama 
viešai pasisakyti ir tuo pa- 
želdžlamas demokratinis

S. Narkėliūnaltės nuotrauka

Po vieno "Dviejų kalavijų*’ operos spektaklio Vilniuje šį rudenį - iš k. ,J d.: Vy
tauto rolėje K, Silgalis, kompozitorius Vyt. Klova, Jogailos rolėje Z. Paulauskas
ir libretistas Jonas Mackonis.

principas, vėl leidus pasi
sakyti paliestieji pasijaučia 
skaudžiai užgauti arba pa
žeista jų veikla ir t.

Toliau rašoma: Jeigu tu
rėtume pakankamai meilės 
savai spaudai.,.tada negąs
dintų nei prenumeratos są
skaita, nes praktiškai tokių 
sąskaitų bei paraginimų vi
sai nebūtų — kiekvienas su 
džiaugsmu laiku apmokėtų 
net dar pridėdamas dolerį 
kitą, kad tik lietuviška spau
da klek dar ilgiau laikytųsi, 
kad nesustotų. Ypač iš bend
ruomenės narių būtų didelė 
misija, jeigu tėvai ar vyres
nieji pripratintų prie lietu
viškos spaudos priaugančią 
kartą, kuri šiandie lietuviš
ku laikraščiu mažai domisi 
arba kiti net visai jo neatsi
verčia’*...

Tai Jauniausios lietuvių 
išeivijos kolonijos, Jauniau
sio laikraščio labai gabių 
literatų laikraštininkų bal
sas. Kas lieka mums, se
nosios išeivijos laikraš
čiams ir laikraštininkams?

Pasižvalgykime po mūsų 
kontinento spaudą. Draugui, 
Darbininkui, Tėviškės Žibu
riams, Kanadoj, Laikui Ar
gentinoje ir kitiems jų lei
diniams dirba vienuoliai- 
lės. Klebonai ir vienuoliai 
surenka pinigo ir keliems 
civiliams, techniškuosius 
darbus atliekantiems. Tėvy
nei, Garsui, Tiesai, Susi
vienijimų organams, ap- 
draudų departamentai davę 
teisę tik aplinkraščiais laik
raščius laikyti. (Ukrainai ir 
lenkai sugeba leisti dien
raščius ir bizniškai susi
tvarkę,. turi didelius tira
žus. Bet tai jau kita tema.) 
Keleiviui, Dirvai, Naujie
noms, Nepriklausomai Lie
tuvai Kanadoj, Argentinos 
Lietuvių Balsui Pietų Ame
rikoj ir kitiems.tenka kovoti 
už išsilaikymą. Kai kuriems 
jų lengviau, nes jie yra neva 
organizacijų organai. Vie
nybė laisvas ‘ visų lietuvių

laikraštis ir niekieno, tik 
lietuvių išeivijos organas, 
čia jau sunkinki.

r i Ką organizacijų parama 
reiškia, štai pavyzdys:

Vienybės kaimynė Laisvė 
pajuto, kad jai reikia pinigo. 
Redaktorius , A. Bimba pa
skelbė leidėjų vajų. “Drau
gai, sudėkite $10,000 me
tams“. Pa sišventusie Ji 
skaitytojai, uolūs organo rė
mėjai, po visą kraštą pradė
jo dirbti. Siunčia dolerius, 
penkines, dešimtines... 
Laikraščiui reikia pinigų! 
Visiems pavyzdį parodo pa
sišventusi laisvietė M. 
Nekžintaitienė iš Hartford, 
Conn., senosios kartos lie
tuvė, (apie tokias-ius Aust
ralijos laikraštis pradžioje 
kalba.) Reikia (laikraščiui 
paramos. Pareiškia štai, 
ką tuo momentu išsigaliu 
tik pusantro tūkstančio do
lerių. Vėliau gausite dau
giau. Aleksas Kidula iŠ 
Union City, Conn, mini 
gimtadienį. Kiek mėtų? Tik 
90! Taigi, savo laikraščiui 
reikia duoti $901 Baltimore, 
Md. mirė prieš kiek laiko 
Vladas Medelis. NesvelkuO- 
ja žmona Antanina. Abu 
laisvlečlai. Vyrui pagerbti 
ir Jei kas atsitiktų žmonai, 
ji pavedė savo dukrai Mildai 
Antanaitienei, tėvelių prisi
minimo proga, aukoti savo 
Organui $50.

Reikia daugiau pavyzdžių? 
Prašome. L. Jonikas, Vil
nies redaktorius iš Chica- 
gos lankosi New Yorke ir 
Ventų vedybinėj 25 m. su
kakty R.MizarOs laidotuvėse 
ir t. t. Grįžta Į namus ir 
Vilnyje dėkoja newyorkie- 
čiams už dovanas, parsivežė 
virš pusketvirto šimto dole
rių Vilniai! Prideda, kad 
žinąs, jog aukojusiems prie 
širdies esanti artimesnė 
Laisvė, jai reikia ir duoda 
daugiau, bet...negi svetį iŠ 
ChicagOs paleisi be aukos 
spaudai...

S. Narkėliūnaltės nuotrauka

Pavyzdžiai kalba garsiau 
už prašymą Vienybei pagel
bėti. Laikraštis, kuriame 
bendradarbiavo patys pir
mieji Aušros, Varpo, balti
nio, Vilties, vardais bei 
slapyvardžiais pasirašę lie
tuvių tautos pasiaukojusieji 
prikėlė jai, jų darbus per 81- 
rls metus tęsia Jų pasekė
jai. Jie rūpinasi visų lietu
vių reikalais, sielojasi visų 
lietuvių bėdomis.

Vienybės leidėjai pasiryžę 
laikraštį leisti, kol Išeivijo
je bus lietuviškai kalbančių 
lietuvių. Bet Vienybė reika
linga visų lietuvių talkos ir 
paramos. Padėkite!

TRUMPAI IS VISUR

♦ Po karo Lietuvoje Kauno 
Medicinos Institutas ir Vil- 
niaud universitetas jau pa
rengė virš 5,000 gydytojų. 
Senesnėsės kartos gydytojų- 
specialistų yra 1,000. Dabar 
Lietuvoje 500 gyventojų ten
ka vienas gydytojas.

♦ Lietuvių Istorijos Institu
tas tarėsi klausimu, nuo kada 
pradėti skaityti Lietuvos 
valstybės pradžią. Pirmiau
sia raštuose randama minint 
Lietuvą, kuri ribojasi su Ru
sija, 1009 m. Kaip valstybė. 
Mindaugui karaliaujant, pra
džia pripažinta 1251 m. lie
pos 17 d.

♦ Kun, dr, Zenonas Smilga iš 
Middletown, Conn., perkel
tas į New London, Conn., į 
didžiausią Norwich vyskupi
jos parapiją St. Mary's Pa
rish. Kun. Smilga gimęs Tel
šių apskrity. Jungtinėse Val
stybėse gyvena nuo 1955 m.

♦ Kun. dr. Joną Avižą 
Muenchene Popiežius Pau
lius VI pakėlė Į prelatus.

♦ B. Nekrašas, Aido choro 
vedėjas, Miami, Fla., ruo
šiasi choro koncertui it 
banketui lapkričio 16 d.
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ŠPOKUS

Vienintelis išeivijoje gy
venantis lietuvis tarptautinis 
Šachmatų meisteris — Povi
las Vaitonis iŠ Hamiltono, 
Kanadoje laimėjo II £. Ame
rikos liet, šachmatų pirme
nybes. Jis pergalę iškovojo 
rugsėjo 16-17 d. d. įvyku
siose pirmenybėse, kuriose 
rungtyniavo 15 šachmatinin
kų: 5 iš Bostono, 4 chica- 
giečiai, 3 buvo atvykę iš Ka
nados, o po vieną iŠ Cleve- 
lando, New Britain, Conn. Ir 
Baltimorės.

Povilas Vaitonis sunkiau
sią kovą turėjo prieš pirmų
jų pirmenybių laimėtoją — 
chicagiet^ Povilą Tautvaišą. 
Buvęs Kanados čempionas 
žaidė atsargiai ir sukovojo 
lygiomis su buv. Bostono, 
Chicagos ir Illinois nugalėto
ju Povilu TautvaiŠu. To jam 
ir pakako pirmenybėms lai
mėti, nes anksčiau Tautvai- 
šas jau buvo praradęs pus- 
tašk\ Algiui Makaičiui. P, 
Vaitonis atsistojo pirmuoju 
su 4,5 taško (iŠ 5 galimų), o 
Tautvaišas liko antroje vie
toje su 4 taškais. Trečią 
vietą dalinosi 5 šachmatinin
kai: V. Palčiauskas, A. Nas- 
vytis, VI. Karpuška, A. Ma- 
kaltis ir J. Chrolavičius (su
rinko po 3 taškus). Laimėto
jui atiteko $100. piniginis 
prizas ir pereinamoji dova
na. Tautvaišas turėjo pasi
tenkinti $50. piniginiu prizu. 
Geriausiojo A Id. žaidėjo 
prizą gavo Algis'Makaltls iš 
Bostono, o B M. — chica- 
gietls Vladas Karpuška. Jau
nių prizas atiteko Juozui 
Chrolavičiui iš Bostono.

KRONIKA

♦ Kanados Lietuviu Dienos 
proga buvo lietuvių Krepšinio 
varžybos, kurias laimėjo 
Montreallo lietuviai, baigm ė- 
je įveikę Toronto Vyti 56:48.
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* Chicagos Lituanicos futbo
lininkams šiemet pirmenybė
se vyksta nekaip. Po kelių 
lygiąją jie buvo nugalėti A di
ria komandos 3:2. Likus 
žaisti keturioms rungty
nėms, lentelėje lietuviai sto
vėjo ketvirtoje vietoje iš 9 
komandų su 11 taškų. Pirmos 
vietos šeimininkai — Croa
tians turi 19 taškų, o pasku
tinės — Wanderers — 7 taš
kus.

* Chicagos lietuviu teniso 
pirmenybių baigmėje susi
tiko tradiciniai varžovai: V, 
Grybauskas ir Pikeliūnas. 
Laimėjo Pikeliūnas. Pas jau
niu nugalėtoju išėjo Galenas.

* New Yorko Lietuvių Atle
tų Klubo futbolininkams pir
menybėse taip pat blogai 
klostosi ir pralaimėjimu ne
trūksta. Paskutinėse keliose 
rungtynėse patirti skaudūs 
pralaimėjimai: prieš Pough
keepsie 1:5, ir prieš Yon
kers SC 2:6. Dabartiniu metu 
lietuviai neturi savo "namų” 
aikštės ir turi rungtyniauti 
tolimose vietose.

♦ Stepas ir Onutė Butautai, 
pasižymėję krepšinio žaidė
jai bei treneriai, Iš Lietuvos 
išvyko į Kubą, kur treneruos 
Kubos krepšininkus olimpia
dai. Sp jais išvažiavo ir jų 
sūnus Ramūnas. Butautų ke
lionė buvo numatyta kiek 
anksčiau, tačiau jie pajudėjo 
tik rugsėjo pabaigoje.

* S. Stankaus, buv. Sov. Są
jungos krepšinio rinktines 
žaidėjo, knyga "Individuali 
krepšininkų treneruotė” pa
sirodė rusų kalba. Knyga 120 
pusi. Panašią knygą Stonkus 
yra paruošęs ir lietuvių kal
ba.

V. NEŠUKAITYTĖ - VĖL 
KANADOS NUGALĖTOJA

Violeta Neiukaitytė - Ka
nados moterų ir mergaičių 
stalo teniso čempionė.

Violeta Nešukaltytė iš 
Toronto jau trečią karti) iš 
eilės laimėjo Kanados užda
ras moterų pirmenybes, 
baigmėje įveikdama kitą 
Toronto lietuvaitę Eleną Sa
baliauskaitę. Nešukaltytė 
išėjo laimėtoja ir mergaičių 
iki 17 metų grupėje. Rungty
nėse su JAV moterų rinkti
ne. Ji atstovavo Kanados ko
mandai. Čia lietuvaitė nuga
lėjo stiprią amerikietę Leah 
Neuberger iš New Yorko 3:1. 
Kanados ir Ontarijo koman
dose žaidė ir E. Sabaliaus
kaitė, kuri irgi pelnė visas 
pergales. Pirmenybėse pa
sirodė ir jaunesnioji — F. 
Nešukaltytė, rungtyniavusi 
mergaičių iki 15 m. ir iki 17 
metų grupėse. Abiejose gru
pėse Ji užėmė trečiąsias vie
tas.

♦ Lietuvių Atletų Klubo sve
tainės šeimininkavimą nuo 
spalio 1 d. perėmė Jonas 
Kerekes ir Klemas Bud rėč
kas.

Greita Pagalba

Nenusimink, gausi pa
galbą. Vaistai, kurių 
Ilgai laukėm nuo reu
matizmo. rankų ir ko
jų tirpimo, jau yra.

Tupf siųsk H skel
bimo, iluo adresu:

\< u
ROYAL PRODUCTS

NORTH STATION 
P.Q. Box 9112. 
Newark 4, N. J.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

Sav.
A. RADŽIŪNAS !

PYRAGAI VEDYBINIAMS
KITOKIEMS POKYLIAMSIR

STagg 2-5938
3G-40 Stagg Street, 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI DETROITE
J. Gaižutis, J. Atkočaitis, 

P. Dalinis pasikvietė spau
dos atstovus apžiūrėti De
troit, Mich., lietuvių namus, 
kuriuos šie šeimininkai jau 
tvarko per paskutiniuosius 
penkerius metus.

J. Gaižutis pasididžiavo, 
kad pirmiau rengtosios meno 
parodos Tarptautiniame in
stitute dabar jau rengiamos 
lietuvių namuose. Jų buvo 
net 10. Namai pagrindinai 
atremontuoti. Daug kur įdė
tos naujos grindys, apatinėje 
dalyje, iš dviejų kambarių, 
padarytas didelis vienas, 
viršuje dvi salės sujungtos į 
vieną, kurioje dabar galima 
talpinti 400 žmonių. Prieš
kambary ir laiptuose įdėti 
raudoni kilimai. Supirkti 
nauji baldai, stalai, kėdės. 
Langai papuošti naujomis 
užuolaidomis. Virtuvėje pa
tobulintos indams plovyklos 
ir kiti įrengimai.

Penkerlų metų bėgyje 
namai gavo $75,872.00 paja- 
mųl Daugiausia pajamų iš 
Dariaus-Girėno klubo 
$40,000.00.

Prieš 5 metus perkant 
namą už $45,000.00, įmokė
ta $25,000. Dabar jau viskas 
išmokėta, skolos liko tik $9,- 
000. Namui gerinti išleista 
apie tiek pat.

Sekančiuosius namui pa

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa. 

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa. 
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

JOSEPH GARSZVAUNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

gerinimus numatoma "pa
jaukinti” jaunimui.

Greta esamuosius galima 
prieinama kaina pirktis tre
jetą kitų namų. Juos nugrio
vus, būtų vietos pasistaty
dinti 50 automobilių. Netoli 
tiesiamas greitkelis Jeffir 
namo vertę pakels. Bus leng
viau ir automobiliais priva
žiuoti.

* BALE suvažiavimas spalio 
28 d. Detroit, Mich., prasi
dės 10 v. ryto Centro v-bos 
posėdžiu, 11 vai. prasidės 
pats suvažiavimas. Iš 31 
BALE direktoriaus 12 jų iš 
keturių grupių, kiti dvejiems 
metams išrinkti. Prie di
rektorių 3 asmenų rinkta re
vizijos komisija.

Direktorlatas išrinks val
dybą vadovauti direktoriatui, 
centrui ir dabar esantiems 
63 skyriams. Dabartinė v-ba: 
pirm. kun. V. Martlnkus, 
vicep. dr. E. Armanienė, 
Emilija Ceklenė, dr. A. Skė
rys ir Bronė Spudienė. Sekr. 
A. Dzirvonas, iždininkas A. 
Senikas, protokolų sekretorė 
Gerdvillenė.

Detroite šiuo laiku yra net 
600 B ALF narių.

Bus pagerina scenos dar
be per 60 m. dirbanti, daug 
BALFul pagelbėjus!, Z. 
Arlauskaitė-Mikšienė.



Vbewibė
• BALF VAJUS New Yorke Šiemet pradedamas lapkričio 
6 d, ir tęsiamas iki gruodžio 6 d. Dabar kasmet New Yor
ke surenkama apie $5,000 BALFui ir apie 50,000 svarų 
drabužių, ALTą sudarančiu grupių posėdyje rugsėjo 29 d. 
pareigas pasiskirstė: A, Skėrys, R. Gedeika, D. Averka, 
S. Dzlkas — nuo katalikų federacijos: Dr. A, Goeldne- 
rienė nuo New York Lietuvių Moterų federacijos. V. Alks
ninis nuo Laisvės kovotojų; P. Wytenus nuo Parodos kry
žiaus komiteto; Z. Dlčpinigaltls nuo L. Bendruomenės; 
Adv. St. Bredes, Jr„ J. Gaidys, Br. Spūdlenė, J, Vilkaitis 
nuo socialdemokratų; A, Kynastas, J. Navasaltls, A. OSla- 
pas, V. Steponls — nuo santarlečlu-liaudlnlnkų; J. Kiaunė, 
K. Bačlauskas, J. Bagdonas Ir A. vaksells — nuo tautinin
kų.
♦ ELIZA BETHO, N. J., bendruomenės kaukių balius Įvyks
ta spalio 21 d. 8 vaL vak. Lietuvių Laisvės salėja, 269 
Second St., Eliza bethport, N. J.

♦ JONAS ŠNEIDERAITIS 15 New Yorko lankosi Montrea- 
lyje parodoje Ir vieši pas ten gyvenantį savo broli*.

♦ ULONAI 15 WOODHAVENO, N. Y.,viešėjo Montrealyje 
pas Girėnus Ir lankė parodą, dalyvavo koncertuose.

♦ MIŠIOS ANGLIŠKAI bus visose New Yorko bažnyčiose 
nuo spalio 22 d., ISskyrus, žinoma,tautines parapijas.

• NEO LITUANIA balius New Yorke Įvyks SeStadlenl*, 
spalio 28 d. Travelers Hotel — Terrace Ballroom, 94-00 
Dltmars Blvd, prie La Guardia aerodromo. Vietas Iki 
spalio 17 d. galima užsisakyti pas Aldoną Ceklenų, New 
Jersey, telefonuojant 15 kitur (201) 549-8196, New Yorke — 
Violų Tamošlūnleną, (212) 263-8380.

* EDVARDAS ŠMITAS, žinomos New Jersey lietuvių vei
kėjos Reginos Šmitienės ir Helmuto sūnus, lapkričio 25 
d. susituokia su Joann Katherine Stulpinalte, 5vč, Trejybės 
bažnyčioje Newarke.

• DR. LEVAS VLADIMIROVAS, Jungtinių Tautų Dago Ham- 
marskjoldo vardo bibliotekos direktorius, 51uo metu bai
gia rašyti moksline studija apie bažnyčių ir vienuolynų 
bibliotekas Lietuvoje 16-18 amžiaus laikotarpyje. Tam 
savo darbui turi surinkąs gausios medžiagos. Jo ’‘Knygos 
istorijos*’ I tomas taip pat eina prie galo. I-ajame tome 
bus studija nuo rašto užgimimo Iki 17 amž„ II-aJame — 
nuo 17 amž. Iki dabar. Lietuviškoji knyga Ir jos kelias 
bus pavaizduotas bendrame fone. Dr. Vladimirovas teip 
pat dirba ir prie naujo sumanymo. R. R. Bowker Co. New 
Yorke JI pakvietė parašyti angliškai knygą apie Amerikos

Austi’Kis ir bibliotekininkystę tarybinio apeclallato aki-
Jonynu (kdįriįe

Juozas Jurginis, literatūros Istorikas, • iiuo metu besi
lankąs Am^ikoįe, New Yorfye kalbasi su dali., V. K.

S. NarkėliŪnaitės nuotrauka

VIRŠUJE: Laivas “Puškln” 
kuriuo | Montreal^ atplaukė 
Kauno Politechnikos Institu
to ansamblis “Nemunas”. 65 
choristai, šokėjai, kanklinin
kai ir birbynininkai matomi 
laivo gale, atsisveikinant su 
kanadiečiais ir amerikiečiais 
lietuviais. Lietuvos trispal
vės čia nebuvo, bet laivą Jie 
papuošė ilgomis tautiškomis 
juostomis. Išlydėjusių tarpe 
buvo daug lietuvių iš New 
Yorko. Chicagos ir kt. “Ne
muno” ansamblis išplaukė 
dainuodamas “Lietuva bran
gi”... J. Valaičio nuotr.

♦ Martyno Jankaus mono
grafiją platina Vladas Min- 
gėla, 33548 Cllffton Dr., 
Warren, Mich.

RŪTOS ANSAMBLIO VALDYBA IR KOMITETAS: sėdi 15 k. j d. - narių registratorė B. Venckienė, Iždininkė Fl* Shirm, chormeisteris 
L. Stukas, dirigentes muz. A. Kačanauskas, pirmininkė Loreta Stuklene, sekretorė D. Dutkutė. Antroje eilėje (iš k. į d.) stovi: revizi
jos kom. inž. V. Mellnls, spaudos reikalams O. Skurvydienė, rev. kom. M . Rusgis, V. Dutkus, viceplrm. R. Slnušas, archyvo ir istori
jos vedėja O, Kllmašauskaltė, bibliotekininkas J. Naiva. Nuotraukoje trūksta nuolatinio Rūtos Ansamblio akomponiatorlaus muziko A. 
Mrozlnsko Ir administratoriaus L. Beauvais.

12 VIENYBE, 1967 m. spalio 13 d.
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